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á ru h á zi v e s ze d e le m : 
az e gységáras üzle l
A  B a ro s s  S zöve tség  sü rgős  felterjesztése  
Bornem isza  G éza  miniszterhez

i aknak azon ismételt nyoma- 
| lékos nyilatkozataival, melyek 

rámutatnak arra, hogy az ál- 
I lam i igazgatás és gazdálko

dás keretében a házilag való 
iparoskodást meg kell szüntet- 

I ni.

Az áruházi rendelet gaz
dasági hatásait m egfigyeln i 
és igy a gyakorlatban m érle
geln i azt, hogy ez a rende
let a kiskereskedőnek és a 
kisiparosnak mennyi véd el
met nyújt, még módunk sem 
volt CS máris egy újabb ellen
ség jelentkezik a láthatáron: 
az egységáras űztél. Ez a m a
ga szerkezetével M agyaror
szágon teljesen újszerű üzleti 
válla lkozás tulajdonképen 
nem más, mint a nagyáruhá
zak által eddig kíméletlen e rő 
vel folytatott versenynek más 
köntösbe való öltöztetése. 
H irt adtunk annak idején ar
ról. hogy egy homályban ma
radt társaság a kereskedelmi 
m inisztertől ilyen egységáras 
üzleteknek országos méretek
ben való alapítására koneesz- 
sziót kért, mely tervezettel 
szemben a kereskedelm i m i
niszternél nyomatékosan kér
tük, hogy magát az ideál is 
vesse el, nehogy felboru ljon  
a : a látszólagos nyugalm i át. 
tápot, am ely ' az á ruházi ren 
delet fo lyom ányoké pcn  kelet
kezett.

H ogy mi történt a háttér
ben, nem tudjuk, annyi azon
ban tény, h o gy  a Margit-kör- 
ulon hatalmas m éretekben 
akar megnyitni egy egységá
ras üzlet, amely lárm ás rek 
lám jánál vonja  magára a 
csendes budai po lgá rok  f i 
gyelm ét Felfogásunk az. hogy 
ez a keletkező egységáras üz
let nem más, m int mérges o l 
dalhajtása az áruházi f ro n t 
nak, amely ily  m ódon  igyek
szik m ost az eddiginél is na
gyöbű csapást m érn i a de la ti
k i1 rés ke delem re. Az egység
áras üzlet valósággal gvü lölt- 
té tette önmagát N ém etor
szágban, ahol a leggyorsab
ban terjedt el és ott az áruhá
zak ellen fo ly t eredm ényes 
küzdelem elsősorban az egy
ségáras üzleteknek a politiká
ja  miatt indult el.

Igen szom orú  dolog fenne, 
ha M agyarországon egység
áras üzletek cégére alatt az 
áruházi fro n t szinte m áról 
holnapra  kiszélesednék, és a 
fővá ros  kü lönböző pontja in , 
a nagyobb vidéki városokban  
a detaitkereskedelem  amúgy

is vérszegény sorait szinte le j 
hengerelné.

Ezekkel a jelenségekkel 
fogla lkozott a Baross Szövet
ség szerda esti elnöki tanács- I 
ülése és viharosan le fo lyt vi
ta után egyhangúlag fogadott 
el határozatot, 'amely szerint 
a legsürgősebben kéri B or
nemisza Géza kereskedelm i
es közlekedésügyi miniszteri, 
hogy kormányzati figyelmét 
ezekre a jelenségekre 'terjesz- 
sze ki és ne engedje a ma
gyar detaitkereskedelem nek 
válságba hozását.

Az elnöki tanácsülés rámu
tatott arra. hogy ezeknél a j>- 
lenségeknél tapasztalható an
nak hátrányos következmé
nye, hogy gazdasági rendsze
rünk nem tud teljes m e lle k 
ben á ttérn i a kisem ber érde
keinek védelmére, és igy le- 

i hét séges, hogy élénk kereske
delm i vállalkozás hangoztatá
sa mellett ilyen alapítások 
történhetnek. Rámutatott az 
elnöki tanács arra, hogy a 
szomszédos Ausztriában a 

i törvényeknek már egész, sora

A budafoki általános ipar
testedet a budapesti kereske
delm i és iparkamarán keresz
tül az érdekképviseletekhez 
intézett felterjesztésében rá
mutat arra a hosszú évek óta 
fennálló sérelmes állapotra, 
hogv a borkereskedések ká
dársegédek részére váltott 
ipargazolványokkal a kadart 
iparigazolványokkal a kádái 1 
munkálatoktól, hanem "az. uj 
hordók előállításától is távol
tartják.

.1 budafoki ipart síiket az 
uj ipartörvény intencióinak 
kidomboritásával. ennek a 
szerinte általános helyzetnek 
gyökeres orvoslását hirdeti és 
követeli a borkereskedések

gondoskodik az egyéni keres
kedelem védelm éről olyany- 
jiy ira, hogy ott bárminemű 
ily alapítás nem létesülhet 
m indaddig, inig azt a felettes 
iparhatóság közérdekből fe l
tétlenül szükségesnek nem  
tátja.

A jelen esetben ily irányú 
törvényi rendelkezés h ijján is 
célszerűnek mutatkoznék an
nak megvizsgálása, hogy az 
egységáras üzletek M agyaror
szágon való bevezetése a kö
zönség érdekeinek megfelel-e, 
-ne--t a kereskedelem vala
mennyi ágazata egyöntetűen 
állíthatja, hogy ezekkel az 
üzletekkel a közönség igényeit 
nem fog ják  jobban kielégíteni 
és az eredmény szémos kis
kereskedői egzisztenciát el 
pusztítása révén az a szom o
rít tény lesz. hogy a kereske
delem m el szemben amúgy is 
fájdalmasan nagyra növeli és 
számos i rém i béé mestersége
sen fenntartott bizalmatlan
ságot a gazdasági erkölcsök  
ineare m iit énére csak még nö
velni fogja.

I ezen jogosulatlan iparüzésé- 
i nek erélyes miniszteri intéz

kedéssel való megszüntetését.
Nem érdektelen az, hogy 

az állam i pincegazdasá
got szintén ezen iparüzők Kö
zé sorolja a budafoki általá- 

| nos ipartestület és vele szem- 
í ben a közszáflitási szabály- 
! rendelet előírásainak figyei- 
I mén kívül hagyása miatt még 
külön sérelmeket hangoztat. 
Tény 'az mindenesetre, hogy 
az állami intézmények, üze
mek és hivatalok, sajnos, 
igen sokfelé és számos ipar
ágban folytatnak ilyen házi 
iparűzést, mely gyakorlat két
ségtelenül szeges ellentétben 
áll az illetékes korm ányférfi-

Ujra szabályozzák 
a tojás forgalomba- 

hozatalát
Ismeretes, hogy a 680/193(5 

MM. sz. rendelet a tojás for- 
i galombahozatala terén a súly 

szerint való eladást vezette 
be azzal a kivétellel, m ind
azonáltal, hogy a tiz dara
bol meg nem haladó tételben 
az eladás meghatározott vé
telárért megengedett. A ren
delet életbeléptetése óta esz
közölt megfigyelések a föld- 
m ivelésügyi minisztérium ál
láspontja szerint bőven al
kalmat nyújtottak a rendelet 
eredeti intencióinak kijátszá
sára és igy a végrehajtás el
lenőrizhetetlen maradt. A 
földművelésügyi miniszter 
termelői és export érdekből 
szükségesnek tartja azt, hogy 
a tyúktojásnak újszerűén való 
vásárlása általában kötelező
vé tétessék és kivételnek a jö 
vőben egyedül a háztartási 
szükséglet céljaira való vá
sárlás esetében volna helye. 
A kereskedelmi miniszter f i
gyelemmel a tojáskivitel raci
onális megszervezésére és ar
ra a körülményre, hogy a to
jásra vonatkozó és a gazdák
nak biztosítandó minimális 
árat csakis kg-ra vonatkoztat
va állapíttatnak meg. úgy lát
ja, hogy a földművelésügyi 
minisztérium észrevétele a 
rendelet szigoritottabb végre
hajtása terén nemcsak terme
lői, hanem egyben export ér
dek is. A miniszter felhívta 
a kereskedelmi érdekeltsége
ket, hogv az uj rendeletterve
zetre vonatkozó m egjegyzé
seiket a legrövidebb időn be
lül juttassák hozzá.

Hirdessen a Batoss Siövetsíg l u l t t u l
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A kádáriparosok 
jogvédelmet kérnek
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Legkisebb munkabérek 
a szűcsiparban

Az iparügyi m iniszter Bu
dapest főváros és ehhez kap
csolódóan 30 km-es körzet- 
nyi területre a szücsiparban 
a legkisebb munkabéreket 
szabályozni kívánja. A bizott
ságot a m iniszter már ki is 
nevezte. A bizottság elnöke 
dr. fío rs itzky  Imre, a buda
pesti kir. ítélőtábla ny. ta
nácselnöke, Yajna Ede ny. 
fővárosi tanácsnok, a rendes 
tagok sorában Szövetségünk 
részéről ott van Vadász Mi
hály szücsinester.

Az idegenforgalom 
a kultúra 
szolgálatában

Fenti címen igen érdekes 
tanulmányt irt Majthényi dá
nos az IB U S z  MÁV hivatalos 
menet j egy írod a ősz í á Ív főnö
ke. Megállapítja, hogy az ide
genforgalom  ötféle vonatko
zásban van a legszorosabb 
kapcsolatban az általános em
beri kultúrával. a kereske
delmi élet zavartalan le fo lyá 
sának elősegítésével a gazda
sági élet berendezésében, ta
nulmányutazásokkal a mű
vész és tudományos élet meg
ismertetésével. a gyógy- és 
üdülőhelyek propagálásával 
az emberi egészség ápolásá
val, a t ermészeli szépségeinek 
feltárásával, az emberi élei j 
szépségeinek kidomboritásá- 
val, végül nagy jelentősége ) 
van a művelődés népszerűsí
tésében. A figyelem rem éltó ta
nulmányt kereskedő és ipa
ros tagjainknak ajánljuk, 
mert az idegenforgalm i kér
dések átfogó jelentőségének  ̂
a megvilágítását M ajthényi 
János éppen az üzleti világ 
elfoglalt emberei részére esz
közölte.

A  pécsi B. Sz. 
társaséleie

A pécsi Baross Szövetség 
dr. Szi/férg Péter elnöklete 
alatt csendesen bár, de annál 
hatékonyabban dolgozik. így  
a közelmúltban rendezte meg 
a pécsi Baross Szövetség első 
nyári társas összejövetelét, 
m ely alkalommal több mint 
20C-an voltak jelen. Az ösz- 
szejövetel eredmény eképen 
megállapítható volt, hogy a 
pécsi keresztény kereskedők 
és iparosok legszívesebben 
egymásközött vannak. A szé
pen megizmosodott testvéries 
élet érdekképviseleti vonatko
zásban is láttatja a maga üd
vös hatását.

K E T T E R > é t t e r e m
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A  Kúria döntött: a kisipa
ros gépét nem szabad 
végrehajtás alá vonni

A gazdasági élet általános 
felfigyeléssel kísérte a m. kir 
kúria jogegységi tanácsának 
legutóbb meghozott Sí), szá
mú polgári döntéséi, amely 
kim ondja, hogy a kis par o . 
s jk n a k  kereset ük f  oly lat ísa _ 
hoz szükséges gépberendezé- 
seil és gép járm üveit a végre
hajtás ától kivett szerszámok, 
eszközök és műszerek közé 
tartoznak és ez a mentesség 
a kisiparosokra tevékenysé
gük folytatáséihoz szükséges 
m otorikus, vagy e lem i érövei 
hajtott gépek és gép já rm ü
vek m inden fa jtá já ra  k iterjed  
teljesen független üt azok ér
tékétől.

Még meglepőbb a jogegysé
gi döntés indokolása, amely 
megállapítja, hogy ezek a va
gy o n l á rgy a k. amennyiben
tényleg szükségesek a kisipa
rosoknak keresetük folytatá
sához, a végrehajtási foglalás  
a ló l mentesek, teljesen füg
getlenül azoknak számától és 
értékétől. A kúria ezen állás
pontjának elfoglalásánál az 
üzemet, m int gazdasági égé. 
szét tekintette és abból a na
gyon helyes felism erésből in
dult ki, hogy ennek a gaz

dasági egésznek a m egbon 
tása je lt  ét lenül h á tr ingos
helyzetet terem/. A k.iria l i 
bát avégrehajiási n< Ml-.i gon 
dolatmenetének érv ív is  lé
sével a gazdasági integritást 
látta szükségesnek m egvéde
ni. S em  a technikai, hanem a 
szociáit p o litik a i szem pont a 
mériKidő. \ kúria ezen jo g 
egységi határozatával a m a
gyar "iparosságnak évtizedek 
óta hangoztatott s.ilyos sérel
mét orvosolja . .Magunk is a 
közelm últból a kir vó cselek
nek egész tömegéi tudnék lei- 

| soroln i annak igazolására.
hogy a joggvakorlatban ural- 

' kodotl különböző) felfogás 
m ennyire egz'szti nciarom b - 
ló volt. Akadtak esetek, am i
kor illetékes kormányzati iér- 
iiak  legmesszebbmenő jó !gd il
lata és megértése sem volt 
elégséges ahhoz, hogy a kis
iparos üzemét a motorikus 
géptől meg ne fosszák és ez
zel pangásra ne kényszerít
sék. A kúria állásfoglalása 
folytán a m agyar kis párosság 
körében óriás* lellélegzés ta
pasztalható.

U| Baross tagok
A Baross Szövetség tagfel

vételi bizottsága a nyári szün
időben is folytatja  tevékeny
ségéi és múlt héten tartott 
ülésében a következőket vet
te lel a Szövetségi tagok név
sorába :

Tóth  Jőzset asztalosmester 
özv. Glück Frigyesné 'P an 
nónia Szállő) tulajdonos, iij. 
Bründl János műszaki vá lla l
kozó, Halmos János építési 
vállalkozó. M ájer Gáspár ép fi
iét üvegező, Anda Károly 
szappanfőző), Givecsics István 
béliparos, Brezina János bél
iparos, Tóth József autó- és 
vili. vállalkozó, Kalocsai Ist
ván irógépmüszerész, Szobo- 
iotzkv János textil- és divat 
áru kereskedő, Pessenléhner 
Károly  drogéria tulajdoni s. 
Győri fy László t tize lő) anyag
nagykereskedő), Fába -'Rezsői 
álla;preparátor, királydao-oi zi 
D aroczy Tam ás lanagykeres- 
kedö, Szendy Gyula szobafes
tői és mázoló, H éjjá  Péter ci
pészmester, Takács Pál ci
pészmester, T ő le r  Hubert 
kertépítő, Duhonitis Lajos 
kályhás, M ajor M ihály gyü
mölcskereskedő, K remer
László vegyeskereskedő, B it
tér Sándor szabómester, Szá
méi Zoltán szabómester. Sza
bó Kálmán szabómester, Lá
zár La jos szabómester, Szc- 
esi István szabómester, Vé
kony László szabómester, Vö- 
rösváry László ircgcpkercu-

kedő) és sokszorosító, Slibi 
József cipőíkereskedő). Orbán 
Zoltán vendéglőís, Juhos Yilus 
cipőtermelői. M óré István b ">r- 
kereske lő. S>a \a ;  L tván  sz .- 
ha festő). Peterke H enrik kár
pitos mester, -Pirkncr Béla 
irodai acéibutor kereskedői, 
Dulity La jos lakatosmesler. 
H am ar Kálm án kőímüvesmes- 
ter, Gábris Dezső gyógyáru- 
nagykereskedői. Zim merni a nn 
Emil fényképész, Kvassai An
tal tény képész, Babista Sán
dor fényképész, Szügyi E le
m ér igazgató, Gally János c.- 
pőikereskedői, D inkel Frigves 
sokszorosító iroda, Forlner 
I\ á roly t ex l i 1 n agy keresked ői.
Mánvoki Katalin fehérnemü- 
tisztitó, Sudár Eniilné fehér
nemű készítő, 1 lartay Erzsébet 
virágszalon tulajdonos, Pál- | 
házy Hugó fehérnemű készi- | 
tő, Ném et Géza fehérnemű ké
szítő, Rozics József kötődé tu- | 
lajdonos. Kelemen József iró- í 
gépüzeni tulajdonos. Péterffy  
József füszerkereskedő, vitéz 
Szabó Ferenc ecetgváros. 
H erner József füszerkeresk., 
ifj. Ozsváth Sándor cijiész- 
kel lékkeres kellői, Kanderer 
István papíráru nagykeres
kedői, B erger János füzőikel- 
lék-gummiárii, Varga József 
füszerkereskedő, Kanyó L a 
jos iparművészeti dísztárgy- 
(készitő, Herczeg János ven- | 
deglős és étterem tulajdonos, |

Németh József kávé, tea szak- 
| üzlet, Kopárk  Jenő vas-jés fű 
szer. G öllner László festék és 
vegyik ereskeilő, Toásó  Pál 
építési vá lla lkozó, f Fekete 
László kárpitos. Havel József 
lény képész, Balogh Dezsői 
fényképész, Varga Sándor 
ventillátor és lemezárugyár. 
Albert Gyula füszerkeresk, - 
dő). Sághi Győirgyné szatócs, 
ilj. Vajda József szatócs, I :- 
schcr András épület- és bú
torasztalos, Birő) Dénes sörö
zői és étterem tulajdonos, Am 
brus Sándor nőíi divatszalon 
T e isz lcr Gyufa irógépkel lé
kek, irodai szerek, stb. Kei- 
ni r Rezsői oki. mérnök, erdé
szeti magpergelői, Kovács Ist
ván íis!ő> és mázoló, Cser Jó
zsef karame.lagyáros, Sza kai 
Paj>p József kiötöl és géptö- 
m iiiianyaggyár. Sáfrány E le
m ér női fodrász, Beller Rezsői 
fotoriportvá lla la t t lajdonos 
K om orócziné Botfán Mária 
f  c ny k épe sz, főt ó ke reskeil ő>,
(iig ess  Nándor fényképész, 
Hajdú Lajos fényképész, 
Le ilner Frigyes fényképész, 
Boronkay Kálmán lényké- 
pósz. ilj. K ienasl Ferenc bél- 
kereskedői és m érleggyár ve
zér képv., Schilli József uri- 
szabó, Schütz Pál fémöntőde, 
m otor és gépgyár, Szécsi Gé
za szücsmester, Czikó István 
szücsmester, Kokesch Sándor 
szücsmester, M olnár La jos  
szücsmester, Iszter József 
szűcs, szőrme, ernyőikereske- 
Jő>, özvegy Szabó h erend ié  
szücsmester, Édes Béla iró- 
gé]>szaküz!et. lelsőiörsi Köves
se Géza kávéház és ét terelni tu
lajdonos, Bagarus János é l
te rém tulajdonos. S inghotfer 
Frigyes vendéglős, Bertók M i
hály vendéglő-, kávéház-, ét
terem kft.. F iseher Béláné v i
rágkereskedő, Földezsán Ist
ván iakereskedői, B inkey Gyu
la organizátor, Krossay An
dor fényképész, Krossay An
tal fényképész és fotókeres- 
kedő, W ozm ák Ignác ci- 
fényképcsz, W ozm ák Ignác c i
pész, Lehner Attila ortopád 
cipész, Ivellner Ignác szabó
mester. Schmidt Antal ven
déglős. Sándor ístvánné ven
déglős, Gyűrű Im re vendéglős, 
Schneider János vendéglőis, 
Schleisz M iklós vendéglős, Pa- 
nácz Antal vendéglős, Mester 
János tűzifa- és szén kereske
dő, Schubauer Ferenc fütő- 
és hűtőberendezés, Petzkay 
József cipészmester. Kovács 
József szabómester, Pénzvál
tó József szabómester, Ger- 
be ly  Ferenc lakat smester, dr. 
Nem es G yörgvné gyümölcske- 
reskedő.

Takarók,
pokrócok
minden célra, különféle kivitelben 
Megy -ír gyárrrányok

G yári l e r a k a t :
Császár Imre
IX.. Limai-utca 36 — Telefon: 1-887-49
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Meghívó

A H áziiparosok és Iparm űvé
szek Szövetkezete 

f. hó 21-én (szom baton) d. 
u. 7 órakor a Baross Szövet
ség helyiségéiben (IV . Bástva 
u. 5.)

re n d k ív ü li k ö zg yű lé st
tart, m elyre tagjait ezennel 
m egh ívja '

Tárgysorozat:
1. Igazgatóság jelentése ed

digi működéséről.
2. A felügyelöbizottság je 

lentése.
3. Javaslat a H. I. Sz, to

vábbi működésének meghatá
rozására.

I. Igazgatósági és fel ügye- 
lobizottsági tagok választása.

5. Egyéb indítványok.
A rendkívüli közgyűlésen 

csak azok a javaslatok, indít
ványok kerülhetnek tárgya
lásra, m elyeket a tagok leg 
később f. hó 18-ig Írásban ter
jesztenek elő a H. I. Sz. igaz
gatósága címére (Bpest, IV 
Kossuth L. u. 3. fdszt, 4,),

I p a r i g a z o l v á n y  
m q.r c s a k  m e s t e r -  

b iz s g a  a la p já n

AZ uj ipari novella rendel
kezései szerint f. évi julius 
hó 14-ig lehetséges volt szak- 
képesítéshez kötött iparágak
ban iparigazolványt vagy 
iparengedélyt a szakbavágó 
gyakorlat egyszerű igazolása 
utján is elnyerni. Ezek sze
rint a jelzett időpontig mes
tervizsga letétele nélkül lehe
tett önálló iparigazolványhoz

Versenytárgyalási
hirdetmény

Alu lírott m. kir. államépi- 
tészeti hivatal a mosonszenl- 
Ipéteri szegényház építési 
munkáinak biztosítása céljá
ból versenytárgyalást hirdet.

A jánlatok az ' összes mun
kákra és részmunkákra is te
hetők.

A munka költségeire fede
zet megvan.

A munka megkezdésének 
időpontja 1937. évi szeptem
ber hó lö.

A munka befejezésének idő
pontja 1938 évi május hó 15.

A versenyezni óhajtók fe l
hivatnak, hogy Ajánlat a 
mosonszenlp éteri szegén vház 
építési munkáira felírással 
ellátott, pecséttel lezárt, borí
tékba helyezett ajánlataikat 
1937. évi augusztus hó 24-én 
d. e. fél 9 órá já ig a moson- 
szenl péteri jegyző i hivatal
hoz közvetlenül vagv posta ut
ján nvujtsák be. Áz ajánlat 
az előirt ajánlati minta és 
ajánlati költségvetés felhasz
nálásával teendő. Az ajánlati 
költségvetésbe az egységára
kat és az ajánlati végösszege
ket nemcsak számokkal, ha
nem betűkkel is be kell ír
ni. Az ajánlathoz az ajánlati 
összeg 2 százalékát kitevő és 
a községi pénztárba letett bá
natpénznek letételéről szótő 
nyugta, vagy annak közjegy
zőileg hitelesített másolata, 
vagy a bánatpénz elküldését 
igazoló postai feladó vevény 
csatolandó.

Azok a vállalkozók, kiknek 
csak építési vállalkozói ipar
igazolványuk van. tehát akik 
a munkálat teljesítésére tör
vényes képesítéssel, illetve jo 
gosítvánnyal nem bírnak, 
csak összmunkákra lehetnek , 
ajánlatot, építőipari és ezzel

| összefüggő egyéb ipari mun
kákra azonban nem.

Azok az ajánlattevők, akik 
az alulirt in. kir. államépité- 
szcli hivatal felügyelete alatt 
munkát nem végeztek, illető
leg előtte ismeretlenek, tartoz
nak megbízhatóságukat az il
letékes kereskedelmi és ipar
kamara bizonvilvánvával iga
zolni.

ajánlatot m ellékleteivel 
bánatpénz letételét igazoló ok
iratnak és az iparjogositvánv 
kivételével egybe kell fűzni 

Az ajánlathoz csatolni keli 
az illető vállalat (üzem ) tár
sadalombiztosítási és köztar
tozásairól szóló kimutatáso
kat.

Az ajánlatok Mosonszent- 
péteren 1937. évi augusztus 
hó 24-én d. c. fél 9 órakor 
fognak felbontatni. A  verseny
tárgyaláson az ajánlattevők 
vagy képviselőik jelen lehel
nek.

A művelet és feltételek a 
hivatalos órák alatt a győri
m. kir. államépiiészeti Ili -, utal
nál megtekinthet ók és olt az 
azokra vonatkozólag netán 
szükséges felvilágosítások is 
megadatnak. Ugyanott az 
ajánlattevők által 'ártételekkel 
kitöltendő ajánlati költségve
tés ivenként 30 fillérért, a 
tervmásolatok pedig darabon
ként 2 pengőért megszerez
hetők.

Az ajánlattevők ajánlataik
kal a versenytárgyalás nap
jától számítva 60 napig ma
radnak kötelezettségben, 

íivőr. 1937. évi julius hó 
: 29-én.

M. kir. államépitészeti 
hivatal, Győr.

M égj egy zések 
egy füszerkereskedő 

tragédiájához

S f Á n A r l  W uIbí házi cae- 
K J V _^ I A  mege hentesáru 

különlegességei elismert minőségűek

jutni. Az iparügyi m inisztéri
um állási>onlja szerint a tö r
vénynek helyes magyarázata 
1*937. évi julius hó 14-e utáni 
időre már nem engedi meg a 
mestervizsga letétele alóli 
mentességet, minek következ
tében most már csak mester- 
vizsga utján lehet iparigazol
ványhoz. illetve iparengedély

hez jutni, teljesen függetlenül 
attól, hogy a szakbavágó 
gyakorlatot az érdekelt tél 
m ikor végezte.

A napisajtó behatóan fog
lalkozott Taubner M ihály fő 
városi 77 éves füszerkereske
dő és feleségének tragikus ön- 
gyilkosságával. Taubner Mi
hály nem szövetségi tagtár
sunk. de a küzdő kereskede
lem soraiban sorstársunk és 
igy valamennyien kivétel nél
kül megrendülve állunk ezen 
szomorú sorsfordulat előtt. 
Az a levél, ametyel élete fo 

lyásáról utolsó üzenetképen 
kereskedő-társaihoz intézett, 
markáns vonásokkal ecseteli 
azt a küzdelmes nehéz életet, 
amely a kiskereskedőnek jul. 
Hálás volna a szomorú téma 
abból a szempontból, hogy a 
legkülönbözőbb irányú szo
ciográfiai megvilágítással éle
sen domborítsuk ki ezt a tra
gédiát. de úgy érezzük, hogy 
az elköltözött kiskereskedő 
em lékéi bántanék ezzel.

S  3 ^ ^ - ^

mégis jé. Egy esés** Kneipp malátá
kévá, r «  I é d U  'FtaneV kóvépótlélilcal 
sem kerül többe!
lé  és é rté ke s tá p lá lé k  3 fillérért

igazén n m  & C X U S  !

Egyel azonban mégis fel kell 
vélnünk, azt tudniillik, hogy 
miként lehetséges, hogy 50 
évi munkálkodás ulán 77 éves 
korban dolgozó, adófizető 
polgároknak ebben az ország
ban nincsen még annyi vé
delmük és anyagi megalapo
zottságuk hogy a mindennapi 
kenyér biztosítva; legyen. 
Taubner M ihály tragikus sir- 
hanljából kiemelkedik a ke
reskedő aggkori biztosításá
nak kérdése, amellyel jósziv- 
vel és megértéssel foglalkozni 
kellene.

Vasárnapi árusítás 
H ódm ező
vásárhelyen

A m. kir. kereskedelem és 
közlekedés ü gy i minisz ler
27.049 1937. I. K. K. M. szá
llni rendeletével megjelent 
a I livalalos Közlöny julius 31. 
szán álján, 11 ód mező v á árhe’y 
törvényhatósági joggal felru
házott város területére ki
mondja, hogy nyílt árusítási 
üzletekből ezévi szeptember 
hó 15-ig vasárnapokon, vala
mint Szent István király nap
ján kereskedelmi és ipari 
árusítás reggel 6 órától dél
előtt 9 óráig folytatható. Az 
ipari munkára egyebekben 
érvényes szabályok maradék
talanul hatályban maradnak.

LUNA
sósborszesz

mai, kitűnő minőség. 
Gyártja : H AZAI LIKŐR, RUM és 

SZESZARUGYÁR  R. T.

Kolbászfélék
árusítása
műbélben

Az iparügyi miniszter ju li
us 29-én kell 17485. sz. ren
deletével a műbélbe töltőit 
kolbászféléknek árusilását új
ból szabályozta. Ez a ren
d d e l augusztus 14-én életbe
lép. A módosító rendelet ki 
mondja, hogy a műbélbe töl
tött kolbászféléket a terme
szd es bélbe töltött árutól el
különítés és figyelmeztető 
táblával való megjelölés nél
kül is szabad közvetlen fo 
gyasztók részére árusítani. 
Köteles azonban a forgalom - 
bahozó az áru burkolatán 
lü cm-es távolságokban az 
egészségre ártalmatlan festék
kel a műbél jelzési látható
an feltüntetni. Mindazok, kik 
ennek a kötelezettségnek 
nem lesznek eleget, az 1928. 
évi 10. tcikkben előirt pénz
bírsággal sujtandók.

A  c ip é s z ip a r  

m in im á l is  m u n k a 
b é r e in e k  o r s z á g o s  

k iter jesz tése
\z  iparügyi miniszter a ci

pészipar minimális munkabé
reit legutóbb kiterjesztette a 
debreceni kér. és iparkamara 
területére 3 csoportban, a 
szegedi kamara területére 3 
csoportban, a miskolci kér. 
és iparkamara területére 
ugyancsak 3 csoportban. A 
bizottság határozatai ellen fel
lebbezés nem nyujtatván be, 
azok immár jogerőre emel
kedtek. Itt említjük meg. 
hogy mindj a 3 csoportban az 
alelnöki ügyvezető tisztségei 
dr. Puréb i Győző, Szövetsé
günk ügyvezető igazgató alel- 
nöke töltötte be.
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A kamarák az adófelszólamlási 
bizottságok reformja mellett

Hétköznapi zár
óra Szolnokon

A m. kir. kereskedelem- 
és közlekedésíigvi m iniszter 
június 29-én 21090 1937 I. K. 
K. M. számú rendeletével sza
bályozta Szolnok megyei vá
ros' területén a nyiltárusitásu 
üzletek záróráját. Eszerint a 
túlnyomóan, vagy kizáróan 
élelmicikkeket- valam int álla
mi egyedárusági tárgyakat 
árusító üzleteket, ideértve l i 
bái a szatócsüzleteket és ve

gyeskereskedéseket is. az év 
április hó 1-től szeptember 

lió  30-ig terjedő szakában 
szombati napokon este 8-tól, 
az egyéb köznapokon, úgy
szintén az október hó 1-tol 
március hó 31-ig terjedő idő
szakba eső köznapokon este 
7 órától reggel 5 óráig zárva 
kell tartani. A mészáros és 
hentes üzletek ugyanezen idő
szakokban este 8 órától, il
letve 7 órától reggel 5 óráig 
zárva lartandók. Az egyéb 
nyiltárusitási üzletek a jelzett 

nyári szezonban 7 órától, a 
téli szezonban 0 órától zárva 
tartandók. Az élelm icikkekel 
és állami egyed árusági cikke
ket forgalm azó üzletek az ily 
cikkeket szintén csak este 7- 
ig. illetve 6-ig árusíthatják.

Újabb ezüstérmék 
veretése

A pénzügyminiszter legu
tóbb rendeletet bocsátott ki. 
amelyben másfél m illió  da
rab 2 pengős és 1 m illió da
rab 1 pengős veretése iránt 
intézkedik. A vonatkozó tör
vény szerint ezüst érmék 80 
m i liő i engő névértékben ver
hetek. A pénzügyminiszter 
ezen rendelkezése következté
ben még 8 m illió pengő név- 
értékben verhetők érmék, me
lyeknek a beosztására nézve 
a miniszter később fog ren
delkezni. Itt említjük meg. 
hogy 1938. év folyam án köz
forgalom ba fognak bocsátani 
Szent István em lékére 5 pen
gős ezüstérméket, am elyek
nek a tervezésére nyilvános 
pályázatot hirdetlek.

H ü ve lye se k e t expo rtá lók  
f ig y e lm é b e !

Közöljük az érdekeltekkel, 
hogy az olasz bab-, borsó- és 
lencse - kontingenseknek az 
1937 38 gazdasági év első sze
meszterére érvényes felosztási 
jegyzéke, illetve az abban ré
szeltetett olasz im portőrök  
névsora betekintésre rendel
kezésre áll a H ivatal gabo
na- és magcsoportjánál azon 
hüvelyes exporttal foglalkozó 
cégek részére, melyek az uj 
m agkiviteli rendszer alapján 
jogosultak résztvenni Olasz
országba irányidó hüvelyes- 
exportunkban.

Az ország kereskedelmi és 
iparkamarái h ir szerint - 
a kereskedők egyenként való 
megkérdezésével állító lag oly 
an vágót gyű jtöttek  össze, 

i amely szerint a kereskedők és 
I iparosok többsége adófelszó

lamlási bizottságok mai ké>z- 
vetelt összeállításának rend- 

! szerét megváltoztatni akar
ják. akként, hogy az adófe l
szólam lási bizottságokba a 
jövőben a kamarák maguk 
közvetlenül delegáljanak ta
gokat-

Ezzel a kérdéssel a Baross 
Szövetség elnöki tanácsa még 
a tavasz folyam án fogla lko
zott. amikor* az idea első íz
ben merült fel és akkor egy
öntetűen arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy az adófel
szóló nílusi b izottságok közve
tett összetételének rendsze
ré t az ipa r és kereskedelem  
szem pon t iá bál m  egvót Hoz la_
tandónak nem tartja, mert a 
köz vele. I delegálási rendszer
ben b izonyos fok ig nagyobb 

, veszedelmet lát a jelenleginél- 
A legújabb kamarai törvény 
rendelkezései ugvanis teljes 
mértékben kizárják azt. hogy 
a kisegzisztenciáknak tízez
res tömegei kellő képviselet
hez jussanak, de különöské
pen kizárja azt. hogy az ipar 
és kereskedelem keretében a 
keresztéiig gazdasági érdekek  
magában á kam arai m iéz- 
méiujben is meg/eleiéi képvi
seletet és igy védelmet nyer_

A hivatalos lap augusztus 
1 (í—í száma közli a m. kir. 
kormány -1900 1937. sz. ren
deletét. amely Svédország .és 
M agyarország között 1937 ja 
nuár 1-re visszamenő hatály- 

I lyal áru forga lm i és fizetési 
egyezményt léptei életbe. A 
rendelet megengedi a megál
lapított keretek közölt meg
határozott svéd eredetű áruk
nak Magyarországba való be
hozatalát és a m agyar piac 
szükségleteihez képest olyan 
svéd áruk behozatalát is, me- 

l Iveknek im portja külön enge
délyhez van kötve. Intézkedik 
a rendelet aziránt, hogy az 
ehhez szükséges behozatali 
engedélyek kiállíttassanak. Az 
ily  engedélyek általában 1 hó
napig érvényesek, amely ha
táridő elteltével még egy hó
nappal meghosszabbítható. A

hcssenck. Teljesen  kizártnak 
kell tartani, hogy amíg ez a 
kamarai törvény fennáll, az 
ipar és kereskedelem keresz
tény egyedei a maguk védel
mét külön biztosítva láthas
s á k  kés igy teljesen érthetői 
az az aggodalom , hogy az 
aaó felszólam lási bizottságok  
mai közvetett r-endszerónék 
megszüntetése esetében a szé
les ' töm egek nél k ü lőzn i fog já k  
a maguk képviseletét. Ez a 
megállapítás nem kíván sem
m iféle támadás lenn*, pusztán 
csak tárgyi Ieszögezése an
nak, hogy a kamarák mostani 
összegé e ’.e mellett könnyen 
lehetséges, hogy a keresztény 
ipar és kereskedelem a le i
szó 1 a m lási b i zo 11 ságokba n
még annyi védelem  elnyer cse
re sem számíthat, am ennyi
nek az elnyerésére a mostani 
rendszer 'mellett rem ényke
dik.

A viszonyok ismeretében 
meg kell mondanunk, hogy  
nem  sok jó t  várhatunk egy 
ilyen re fo rm tó l és igy a Ba
ross Szövetség a reform m al 
szemben a maga elutasító ál
láspontját nemcsak, hogy vá l
tozatlanul fenntartja, hanem 
még hangsúlyozottabban fo g 
ja k id om boríta n i és m ár a 
legközelebbi időben módját 
fog ja  találni annak, hogy a 
reábizott érdekek hatályos 
megvédését ille'.ékes körő)k 
előtt hangsúlyozza.

kereskedelem és közlekedés- 
ügyi m inisztérium havonta  
egyszer összesítve közli a bu
dapesti svéd fő-konzulátussal 
a svéd eredetű árukra  vonat
kozóban k iá llíto tt engedélyek
nek a jegyzékét- A Magyar 
Nemzeti Bank a behozatalhoz 
szükséges devizákat késede
lem nélkül fog ja  az im por
tőrök rendelkezésére bocsá— 
tani. A  svéd tulajdonban levő 
szabadalmak és gyártási en
gedélyek felhasználásából 
eredő svéd követelések ki
egyenlítéséhez szükséges de
vizákat a Nem zeti Bank áz 
érvényben levő rendelkezé
sek szerint fog ja  az igénylő
nek kiutalni. Az egyezm ény 
egy havi előzetes felmondás 
mellett 1937. évi december 
31-ig érvényes.

Szlezák László
készítette az esztergom i 
bazilika nagy harangját

Szlezák Ixiszló , M agyaror
szág aranykoszorus harang- 
készítő mestere (Budapest, 
IV tneházy u. 78. sz.) műhe
lyében most készült el az esz
tergom i bazilika részére meg
rendeli m integy <> ezer kg-:>s 
nagy harang. A  rem ek k iv i
telű mű a k iváló m ester kima
gasló szakértelm ét dicséri és 
egy ike azoknak az alkotások
nak. am elyek m esszeliallhatő- 
an hirdetik Isién dicsőségét, 
a m agyar kéz m unkáját és 
m agyar mesternek rem ekelé
sét. Az uj harangot d r Se- 
réá i Ji:sziin :án  hercegprím ás 
szenteli lel és az idén N'ágv- 
boldogasszony napján már ez 
a harang is hirdetni fog ja  az 
esztergom i bazilikában Isten 
dicsőségét és h irdetn i fogja 
’ít a Dunára, ál a trianoni ha
tárokon M agyarország feltá
madását.

H o r d ó k  v á m m e n t e s  
b e h o z a t a la

A m agyar kir. korm ány 
5001 1937. X. M. szám alaít 
rendeletét adott ki, am ely 
szerint a vám tarifa  474 b. té
telszámú alá tartozó áruk kö
zül a kem ényfából készült 
hordók és szüretelő kádak, 
szétszedett állapodban is, akár 
uj. akár használt form ában 
kerülnek behozatalra, 1937. 
decem ber 31-ig vámmentesen 
kezelendők.

Görögországból
importálók
figyelmébe!

A görög  nemzetgazdasági 
m inisztériumnak a kereske
delm i kam arákhoz intézett 
körlevele értelm ében a görög  
exportőrök  eladási szerződé
seik záradékába beiktatni-tar- 
toznak, hogy csak abban az 
esetben teljesítenek szállítást, 
ha a teljesítés időpontjában 
a szerződés tárgyát képező ■ 
cikk kivitele nincsen m egtilt
va. A  cikkek közül a dohány 
és a füge kivételt képez.

A  rendelkezés szabadfor
galm i állam okra nem vonat
kozik és clearinges v iszony
latokban nem alkalmazzák, 
ha az illető országban szo
kásosan exportált cikkekről 
van szó. ...

Sugárút építése
folytán 92 é v e  fennálló  sport-, 
kötél é s  za  in egáru  üzletemet.
Károly-körut 15. sz. alól szembe

Gerlócxy-utca 11. w i ™
alá helyeztem át
További szives pártfogást kérek

H A U S C H IL D  A L B E R T
ezelőtt Nedelkó SándorBaross-tag Baross-tagot támogat!

Az Ön nevével nyomott tasakos paprikát és fűszert szállít
SZEREDA1 JÓZSEF Szeged, Cserzy M.-utca 3 1— !—  ---= s s=ss

>00000000000000000000000000000000000000000000000000000

Svéd-magyar 
áruforgalmi egyezmény
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A kisipari termelési hitel megszervezése 
a részletre vásárlók visszaszerzésével

A kisiparosságnak az el
vesztett részletre vásárlók 
visszaszerzésével lehet és kell 
munkát és term elési hitelt 
szerezni egy m egfelelő szer
vezet létesítésével, mert az 
igv  keletkezett uj árukövcte- 
lések a gazdasági m egerősö
dés Htját képezik

Az állam i kiadások több 
m int felét a tisztviselői fize
tések képezik, igy vannak a 
többi köziiletek és a legtöbb 
m agánvállalat is.

A köz- és magánalkalm azol- 
tak járandóságaikat havi 
egyen lő részletekben kapják 
és igy nagyobb beszerzései
ket a legjobb akarat mellett 
Sem képesek egyszerre és 
egy összegben kifizetni, — a 
kisebb beszerzéseknél is már 
hozzászoktak a részletfizetés
hez, amit a különböző rész

letirodák m ár igen kényel
messé lettek azáltal, hogy az 
összes részteleket egy helyen 
és egy összegben lehet befi
zetni.

Ez az oka és magyarázata 
a részletfizetési rendszer 
nagymérvű el terjedésének, 
ami azonban a tőkeszegény
160.000 derék m agyar kisipa
ros m esterre igen súlyos kö
vetkezményekkel járt.

A legtöbb kisiparos egyéb 
kiválósága m elleit sem 'ké
pes elatlolt árujának vételárá
ra hat hónapig várni és an
nak részletekben való besze
désével bajlódn i: igy vevői 
körébő l u tisztviselők nagy 
táborát elvesztette, am i síi_ 
lyos hiányt és veszteséget té 
ten! a k is ita rosokra .

A részletfizetők nagy tábo
rának visszahóditásában akar

az Argus< szelvény .rendszer 
a kisiparosság segilsógére len
ni. am ikor lehetővé akarja 
tenni, hogy a kisiparosok rész
letfizetésre is vállalhassanak 
munkál, munkájuk ellenérté
két azonban mégis azonnal 
megkaphassák, amit egy köz
ponti alakulat megszervezése 
lehetővé tesz.

Ha a m egfelelő bonitásu 
részletvásárlók tartozásait a 
töke az iparosnak előlegezi és 
a részletvásárlók tartozásait 
egy m egfelelő kö~fJonli iroda  
segélyével a vásárlóktól köz_ 
vétlenül beszedik, a kisipar 
niböi m unkához és termelési 
hitelhez tilthat.

M i az „ f lrg u s “ -re n d s z s r
A vevő a központi iroda 

szelvényeivel vásárol, a bank

a szelvények beváltásával ki
fizeti a kisiparosoknak járan
dóságait és ezzel megszerzi a 
vevő elleni követelést, az iro 
da a részleteket beszedi és 
visszafizeti a banknak.

A gazdasági élet azt igazol
ja, hogy ily  központi irodák
ra más célok elérése végett 
is szükség van és azok szolid 
része közmegelégedésre- mű
ködik.

A központi részletiroda ügy
vitelének azonban feltétlenül 
teljesen egyszerűnek, olcsó
nak, még laikus által is bárm i
kor percek alatt megbízható
an ellenőrizhetőnek kell len
ni: ezért az ügyviteli rend - 
szer helyes megválasztása az 
egész akció sikere érdekében 
döntő fontosságú.

Felhívás a B. Sz. ragjaihoz
Az elnöki tanács által ki

küldött külön bizoittság e lnök
letem  alatit tárgyalta M ócza  
Im re kecskeméti tagjtárstmk 
indítványát egy Baross Rész
letvásárlási Központ létesí
tése -tárgyában, am elynek cél
ja  aZ, hogy az ismert Kék 
Könyvünkben felsorolt és be
szervezett Baross Szöveítség-i 
Kereskedők és iparosok ne 
csupán a készpénzvevők vá
sárlásait bonyolíthassák le, 
hanem módjukban legyen a 
vevők  azon nagy csoportja i 
is kiszolgáln i, akik egyébként 
jó  bonitásuak, azonban a vé
telárat egy összegben egyszer
re azonnal le fize tn i mégsem  
képesek.

Az illető kereskedőket és 
iparosokat a Kék K ön yv  sze
rint már megadott 10<>/o-os 
árengedményen felül csupán 
további 3<>o terhelné, mint le
számítolási költség, az esett
ben, ha a vételárnak valam ely 
pénzintézet utján e lőre  való 
folyósítását kívánnák.

Ha a Baross kereskedőd és 
ipa rosok  egymás közö lt vásá
ro ln a k  részlet követeléseikkel, 
a kkor ez a költség is megosz
lik  közöltük, sőt a közbeesők 
teljesen költségmeriiesek.

Az ügykezelés egyszerűsí
tése és az ellenőrzés könnyí
tése céljából Mócza  Im re tag
társunk az Árgus szelvény
rendszer alkalmazását java
solja.

Ezen rendszeri Kérészig  
K orné l hites . törvényszéki 
könyvszakértő a Baross Szö
vetség megbízásából áttanul
mányozta és megállapította, 
hogy ennek alkalmazásával a 
rezsi a m inim umra csökkent
hető és ellenőrzést és zárlat- 
készítést laikus is bárm ikor 
jx ‘rcek alatt végezhet.

Am ennyiben az igen .tisz
telt Tagtárs ur a fentiek sze
rint ezen szervezetben rész i- 
venni kivan, szíveskedjék er
ről minket a csatolt válasz- 
nyomitatvány visszaküldésével 
értesiteni.

Am ennyiben a csatolt 
nyom tatványra csupán a fe l
adó cégbélyegzőjét tenné, 
úgy az 2 filléres bélyeggel is 
feladható, esetleg bélyeg nél
kül is.

Tagtársi üdvözlettel: 
Kiss Endre

bizottsági elnök 
nagy- és középkereskedelmi 

csoport elnöke

Kik csatlakoztak  
az „ A rg u s “ -h o z
A Baross Szövetség csoport- 

és szakosztály-elnökei:
Kézm űipar (k is ipar) Tábo- 

ry  Gábor. C ipészipar: Botos 
Miklós. Droguista Majthényi 
Béla. Clelm iszernagy kereske
dők: V irág Károly. Fa- és |
bútoripar: Tábory  Gábor.
Festékkereskedők: Dán Já
nos. Festők és m ázolok: Szim- 
per József. F érfi- és női sza
bók: Stanits József. Fuvaro
zási: Dr. Gugi Lajos. H ázi
ipar. H o lló  M ihály. Kesztyű- 
ipar: F ied ler Ferenc. Órás

és ékszerész: H erpy Am old . 
Látszerészek: Márz Károly,
Törzstagok csoportja: vitéz 
Barczy Gábor. Tüzelőanyag- 
nagykereskedők: Szabó Ödön. 
Vaskereskedők: M ajor János. 
Virágkereskedők: Kmoskó
Mihály.

Szövetkezetek, részvénytár
saságok, gyárak, üzemek:

Butoriparosok (B pesti) K e
reskedelm i Rt. C jpésziparo- 
sok (Baross Szövetség) T ag 
jainak Beszerző Term elő Ér
tékesítő Szövetkezete. C ipő
üzem ( » Tú rán « sport) ifj. 
Ternóczy  János. Cserkész
bolt Szövetkezet. Keresztény 
Főiskolai Hallgatók Centrum 
Fogyasztási Szövetkezete. Há
ziiparosok és Iparművészek 
Szövetkezete. Orvosi Műszer- 
üzem: H etényi János. Sod
ron y  gyár: H icker  és társa 
(K eresztény) Szabóiparosok 
Szövetkezete.

Fentieken kívül az első szó
beli felhívásra több m int száz 
magáncég is elv i csatlakozását 
jelentette be.

N em  zárunk ki senkit! 
Minden m e g b í z h a t ó  

keresztény céget, B a ro s s - t a g o t  
sz ívesen  látunk!

A  csatolt válasz-nyomtatványt 
m i e l ő b b  kérjük hozzánk v is s za ju tta tn i

I t t  l e v á g a n d ó !

Budapest, a postabélyeg kelte

Tisztelettel közlöm, hogy a részletre vásárlók bekapcsolása 
céljából a „Baross Részletvásárlási K özpont" irodájának ,,Argus“ 
szerelvény rendszerrel való megszervezését kívánatosnak tartom.

Jelen aláírásommal még semmiféle kötelezettséget sem vál
laltam.

A fela-ló cégbélyegző lenyomata é* olvasható neve

Érdeklődőknek k é s z s é g g e l adunk 
r é s z le t e s  tájékoztatást
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P a r a d i c s o m k i  v ite l  

A u s z t r i á b a
* z ' i  - .• _
M agyarország aug. havá

ban 630Ó mázsa friss pjara.- 
diesomot exjKjrtáthat Auszt
riába. A paradicsom kivitel le- 
bmiy oldásához osztrák rész
ről •kiadóit kontingens-enge
dély szükséges, mert énéi kid 
az-e lvám olás nem történhet 
meg, A  beviteli engedélyekéi 
a m agyar szálliléik részére a 
M.-Tvir. Külkereskedelm i H i
vatal adja ki olym ódon, hogy 
az engedélyezett Hegyesha
lom és Szenlgotthárd. Hor- 
vá|járiáin és Sopron határ- 
állomásokon működő kiren
deltségeinél helyezte letétbe 
azzal az utasítással, hogy a 
határállomásokra vasúton be
érkező és Ausztriába irány í
tott . friss paradicsom-kül
deményekhez azokal automa
tikusan csatolni kell. ha a pa
radicsom minősége és csoma
golása az cxportelöirásóknak 
m egfelel. Közúton kilépő au
tó- és szekérszállitmányok 
m inőségi l’e ’.üRizsgálata. vala
mint a kontingens engedélyek 
kiadása szintén a fent meg
nevezett két határkrirendell- 
ség utján történik és az autó- 
és- székérkü klem én veket ügy
ként irányítani. hogy a határ
átlépés a fentebb említett 1 
határállomás egyikén történ- j 
jék. Hajón küldött paradi- 
csOmszállilmányok elváinolá- ! 
sa-"Béesben történik, a hajós- ' 
társaságok ki ív nde’ ts égéinél 
lévő kon'ingensengedélvekkel, j

A  tiagyra akivite lt e lle n ő rző  
b izo ttsá g  legújabb határozata

-A Iiagvinakivitel Lebonyo- 
Jitásál E llenőrző Bizottság ; 
legutóbb gyűlési tartott, me
lyen. a fo lyó  'idényben eddig 1 
végbement hagymaértéktsités 
minden szempontját leiül- 
vizsgáiig. A Bizottság m egál
lapította. hogy a fo lyó  évi j 

hagymaidény első három 
hete alatt a külföldi hagynia- 
éflékési-tés lebonyolitásúval 
m eghizo't Mözőgazdasági 'Fér- 
in élők Egyesült Szövetkezete ; 
jelentékenyen több hagymát j 
vásárolt fel. m ini amennyit 
az előző gazdasági év első há- ■ 
róni hetében felvásároltak.

A  nevezett Szövetkezet ed
dig 820 vagon vöröshagym át 
vett a termelőktől mázsán- 

í ként H (>.10 áron, m ely m eny
nyi ségböl csak kh. 200 va- 

i gon hagyma van eladva, a 
többi, eea 600 vagon pedig 
részben útban van a kid fö l
d i piaeok leié. részben pe
dig kül- és belfö ld i raktárak
ban tárol. Ez okból, elsősor
ban a termelők érdekében,

tekintettel a je len legi he lyzet
re, am ikor a külföld i piaco
kon az egyiptom i hagyma 
még m indig tartós erős kíná
lata folytán piaci túlzsúfolt
ság és a keresletnél nagyobb 
kínálat áll fenn. a Bizottság 
egyhangúan úgy határozott, 
hogy az eladatlan késztetek 

lebonyolításáig a Szövetkezet 
belfö ld i vásárlásai! szünelel- 
lelheti.

'Uebd&iiffcUg tyalá&L &lídetmé*tty
Az Országos Társadalom - 8 lerterm ékek vaj, túró 

biztositó Intézet a gyógyin- és sajt 11)87. szeptember 
lézinényei részére az 1988. 3-án.
évben szükséges élelm iszerek 
szállítására nyilvános ver
seny l á rgy a 1 ást hirdet.

A kiírás részletei: 1) Ver
seny tárgyalási hirdetmény' 2.

F a —

I O É L I Ó
A ió k a g yiirii

A jó k a p a szía  
a l e g j o b b  

a le golcsóbb
Gyártja:

D I K K  F I D É L  É S  T S A  
Budapest le ;.:  33/ 547

Általános szállítási teltételek, 
3. Részletes szállítási telté
telek. 1 A ján lati űrlap, az 
Intézetnél V il i .  Fiumei ut 
10. I. cm. 82. álalt . a vidéki 
szállításokra az illető vidéki 
intézmény Balatonkenes ■’*
kórház és Horthy telepi 
mimkásszana tórium gazda
sági hivatalában a hivatalos 
órák alatt díjmentesen meg
kaphatok.

Ajánlatokat legkésőbb dél
előtt 10 óráig az alábbi rész
letezés szerint kell benyújta
ni :

J lej, tejfel és tejszín a 
budaj es i intézmények részé
re 1937. szeptember 3-án.'

2 lej, tejfel, tejszín és te
héntúró a balatonkenesei kór
ház részére 1937. szeptem
ber 3-án.

1 húsok a budapesti intéz
mények részére 11)37. szep
tember 6-án.

5 húsok, zsír, szalonna és 
tepertő a H orthy M iklós te
lepi munkásszanalóriuin ré
szére 19.37. szeptember (>_án

(3 húsok, zsir és hentes
árui élék a balatonkenesei 
kórház részére 1937. szep
tember 6-án.

7 fűszer, gyárinál ér.; 
termények 193/. szeptember 
11-én.

8 kenyér, péksütemény és 
zsem lyem orzsa a budapesti 
intézm ények részére 1937. 
szeptember 18-án.

9 kenyér és péksütemény* 
a H orthy Miklós munkássza- 
nalóriuin részére 1937. szep
tember 13-án.

10 kenyér és péksütemény 
a balatonkenesei kórház ré
szére 192/. szeptember 12-án. j

11 barom fi 1937. szépeiéin- j 
bér 14-én.

12 tojás 1937. szeptember 
14-én.

13 hal 1937. szeptember 
14-én.

14 be fő 11 ek f őze l é k e k é s  
konzervek 1937. szeptember 
16-án.

15 burgonya és hagyma 
1937. szeptember 24-én.

16 hentesáru és disznózsír 
1937. szeptember 28-án.

Bánatpénzt, mely a szállítás j 
aján ’ ati értékének 2 százaléka, 
az Intézet főpénztáránál le
tétbe kell hely* ezni.

Budapest, 1937. évi július 
OTT.

Hirdessen a Baross Szövetség topjában!

Változás a z ács- 
és kőművesipari minimá
lis munkabér bizottság

ban
A m. kir. iparügyi m inisz

ter a debreceni kér. és ipar
kamara területére életrehi- 
vo lt ács- és köinüvesipari m i
n im ális munka bérbizottság
megüresedett elnöki tisztjére 
dr. Siniaij (iyu la  ny. kir íté
lőtáblái tanácselnököt, alel- 
nőkké Ja k(Jb/fij Zoltán ny. 
min. osztályfőnököt, rendes 
taggá követesek Ferencet és 
Orosz Im rét nevezte ki 
Ugy anakkor saját kérelm ére  
a bizottságban e lfog la lt ren
des tagsági és alelnöki tiszt
sége alól B arna_ Szögyény  
Bertalan min. osztályfőnököt 
felmentette.

S z a h a r in - r e n d e l e t
A in. kir. pénzügym inisz

ter augusztus 1-töl kezdődő 
hatállyal a szaharinnak az 

| egyedárusági raktárból való 
i lörgalom bahozatalát újból 
j szabályozta. A  szaharin nagy

bani és kicsinybeni eladásá
ra. jogosított engedélyesek jo 
gosítva vannak azonban ar
ra. hogy a készletükben levő 
Szaharáit 1937. évi decem ber

Ha vevőjét jól akarja 
kiszolgálni, úgy

c s e m e g e -  é s  j a h t u r ó l
a  F e l v i d é k i  
T  e j t e r m  é k ip a r  

A D L E R  M I K L Ó S  cégnél 
S á t o r a l j a ú jh e ly ,  vegyen

hó 31-ig a 127400 900 sz. p.
m. rendeleihez csatolt ársza
bás-rendelet szerint forga l
mazhassák. E haláridő el te. té- 
vel a készletként áthozott sza- 
liarint lorgalom ba hozni nem 
szabad. A rendelet kimondja, 
hogy az év végével m egm ara
dó készleteket a nagyáru sok
tol az egyedárusági raktár 
1938 január 20-ig, a kisáru- 
soktól pedig 1938 január 31- 
ig visszaváltani köteles. Ezévi 
december 31-e ulán k izáró
lag az uj szaharint szabad 
forga lom ba hozni.

I t t  l e v á g a n d ó !

ÜZLETI VÁLASZNYOM TATVÁNY

T,

MOCZA IMRE urnák
a ,,Baross Részletvásárlási Központ*' 

Iroda szervezője

B u d a p e s t
IV., Bástya-u. 5 .  s z .  (Baross Szövetség)

előteremtése a gazdasági válság óta legsúlyosabb 
gondja kereskedőnek és iparosnak egyaránt- A  fix  
fizetéses osztály jórészt részletre vásárol, a mai tőke
szegénységben azonban sem az iparos, sem a keres- 
kedó nem  tudja hosszú hónapra nélkülözni a munka 
és az áru ellenértékét. A  Baross Részletvásárlási 
Központ a részletfizetéses üzleti forga lm at azzal akar-* 
ja  élénkebbé tenni, hogy a kisiparosnak és kereskedő
nek m egszerzi a szükséges hitelt és igy azok továbbra 
is m egtarthatják részletekben fizető rendelőikét és 
vevőiket, sőt a kellő szervezkedés révén uj réteget is 
hódítanak. Ezt a törekvést k ívánja szolgáln i a Ba
ross Részletvásárlási Központ.



33—34. szám BAROSS SZÖVETSÉG 7

A  fém jelzésről szóló  
tör vény j avaslat v é g r e  

h a j t á s i  utasítása

Az iparügyi miniszter 
döntése a közszállitási 

felár kérdésében
Ékszerész, órás és fém  ke

reskedő tagjaink Ügyeim ébe 
aján ljuk, hogy a m. kir. pénz
ügym iniszter 87.()()() 11)87. sz 
alatt kiadta a fém jelzést tö r
vény végrehajtási utasítását,
,am ely részle e^en az egész ide
vágó joganyagot az adó
ügyi h ivatalos összeállít ások 
m intájára világosan ösz-
sze fog la lja  és a fém jelzésre, a 
nemes fém tárgyak készítésére 
és díszítésre, név és gyárje l 
alkalm azására, a nemes fém 
tárgyaknak fém jelzés végett 
való bemutatására, a finom sá
gi fokok  m egállapítására s a 
fém jelzési illetékekre ré s zk 
ies utasításokat tartalmaz.

A rendelet a nemes fém tár
gyak készítésével vagy árusí
tásával fog la lkozó  iparosok., 
kereskedők és intézm ények 
vzálogházak, árverési csarno
kok. s b. kü lön lege  > b e je im ,  
tési kötelességeit á lla f.itja  
m eg . k im ondva azt. hogy ily

V Á  N C Z A
S Ü T Ő P O R

A  V E Z E T Ő  M A G Y A R  M Á R K A  I

üzem vagy üzlet megkezdését 
megszűnését, valam int az ű- 
zem  helyére, cégére és a fog 
lalkozás cím ére vonalközéi 
m indennemű változást tizen
négy napon belül kell 
az illetékes lém  je lző  h i
vatalnak bejelenteni. Az üzlet 
vagy  üzem megszűnésével 
egy ide jű leg  a név- vagy a 
gyárje l e lőállítására szolgáié) 
verőtöket a fém  je lző  h ivata l
nak kell átadni. Az iparos 
vagy kereskedő halála eseté
ben a bejelentési, valam int a 
törvényben m egszabott egyéb 
kötelességeket az örökösnek, 
illetve annak kell teljesítem , 
aki az üzemet, vagy üzletel 
átveszi.

A platina tárgyakat az 
arany és ezüst tárgyakat nem 
nemes fém ből készült tárgya
kat. valam int a 0 karátos tár
gyakat az elárusító helyeken 
egy m is 'ó l  e lkü lön ítve  és m eg. 
je le lő  je lir ő l tál ellátva kell 
tartani. Külön elkü lön ítve 
kell tartani a javításra átadott 
tárgyakat és törött nemesfém- 
tárgya kát is.

A nem esfém tárgyak, továb
bá a (> karátos tárgyak e la
dásával fog la l közé) iparos 
vagy kereskedő a vevő  kíván
ságára köteles az eladott 
tárgyra vonatkozó lag számlát 
adni, am elynek a következő 
adatokat kell tartalm aznia 
az e ladónak  vagy üzletének  
nevét, a tárgy m egje lö lésé i és 
körü lírásá t, a tárgy  fém anya. 
igának, finom ságának és su. 
Igának m egje lö lését, a vételár 
összegét, a számla k iá llítású . 
nak helyét és idejét (id eért
ve a nyugtáét is ), végül az el
adó cégszerű aláírását. T á jé 
koztatásul közöljük, hogy a 
fém je lző  h ivatalnak a törvény 
alapján hozott határozatai el
len az érdekelt fél a határozat

vételétől számított lö  nap 
alatt a m. kir pénzügym inisz
terhez lellebbezhet. Á fe lleb 
bezésnek a határozat végre
hajtására hatállyal van. A fe l
lebbezési az illetékes fém jelzö 
h ivatalnál kell beadni.

K im ond ja  a rendelet, hogy 
a nemes lém  tárgyak készíté
sével vagy árusításával fog 
la lkozó iparosok, kereskedők 
és intézm ények állam i ellen
őrzés alalt állanak, m ely el
lenőrzési a m. kir. lö fém je lzö  
és iém beválló  hivatal gyako
rolja. Az ellenőrzés k iter
jeszthető az ellenőrzés alá 
tartozó üzletek és intézmé
nyek üzleteiix* és azokra a 
helyiségekre, am elyekben az 
e llenőrzés alá eső tárgyakat 
készítik, raktáron tartják és 
árusítják vagy eladják. Az el
lenőrzéssel m egbízóit közegek 
az e llenőrzés alá eső helyisé
gekbe és az üzem folyam a 
alalt é jje l is bemehetnek. Jo
gok van olt szemlét tartani, 
az üzleti tél jegyzéseket, köny
veket és levelezéseket, vala
mint az ellenőrzés alá tartozó 
árukészletet m egvizsgálni és 
a szükséges intézkedéseket fo 
ganatosítani. K im ondja  azon
ban a rendelet, hogy az ellen
őrzési úgy kell végezniük, hogy 
az az üzleti tevékenységet 

j feleslegesen ne zavarja, az el
lenőrző közegek az eljárásuk 
folyam án tudomásukra jutót! 
üzleti titkokat hivatalos titok
ként m egőrizn i tartozik.

A rendeletben részletesen 
m egá la] i  otl jövedék i kihágá
sokat az elkobzás súlyosbít
ja  és etekintetben kim ondja 
a rendelet, hogy a jövedéki 
kihágás m iatt kiszabott pénz
büntetésen felül el kell ko
bozn i az ellenőrzés alá tarto
zó  feleknél talált o lyan p lati
na. arany vagy ezüst tárgya
kat. am elyek utánzott. vagy 
hamisított fém jelzéssel van-

R r iin h u h a r  udvari és kamara* 
n rU im U D S r f é n y k é p é s z

Tel. 1-341-78.

nyképek. levelezó- 
i'e:fe*tmények.

V il i . ,  B a r o s s -u t c a  61.

Művészi elsőrangú 
lapult, aquerell.

J u tá n y o s  á r a k .
Baross latok és a/ok családtagiéinak

IO°/o k e d v e z m é n y .

nak ellátva, am elyekre a lém-* 
jelzést más tárgyró l szerelték 
át. vagy forrasztották lel. 
am ely üresnek készült, de 
fém jelzés után idegen anyag
gal töltöttek meg. m elyet fém 
jelzés után bárm i m ódon sú
lyosabbá tettek és végül, m ely 
a törvényes fém jelzéssel sza
bályszerűen ellátva nincsen és 
a legalsóbb törvényes finom 
sági fokot sem éri el. Ú jdon 
sága a rendeleinek az, hogy 
az eddig fém jelzés alá nem 
esett p latinatárgyakat is fém- 
jeleztetni kell, erre nézve a 
rendezel még nem intézkedik, 
je lzi azonban, hogy részletes 
utasításokat a pénzügym inisz
ter legközelebb fog  kibocsáta
ni.

A közel napokban B ornem . 
isza C.éza iparügyi m iniszter 
17008 Y l. 1987. szám alalt 
nagy lonh.sságu elvi döntést 
hozott a közszállitási le iár 
kérdésében. Ebben az ügyben 
az összes ipari érdekeltségek 
sorozatos lelterjesztésekkel 
fordultak a m iniszterhez és 
kérték, hogy egyfe lő l a nyers
anyagokban bi köve kezett na
gyon lényeges áremelkcdo 
tendenciára való tekintettel, 
m ásfelől pedig figyelem m el a 
m. kir. kormánynak a m ini
mális m unkabér rendszerének j 
kiterjesztése érdekében kia
dóit sorozatos rendeletéire, j 
utasítsa az összes kiiré) ható- i 
súgókat és intézményeket ar
ra. hogy a közszállitási szer
ződések megkötése után. de 

! a szerződés teljesíthetősége 
elölt tehát a közben eső idö- 
fK*n bekövetkező nyersár 
emelkedésekből, valam int a 
m inim ális m unkabérekből 
előállé) löbblet-terhel automa
tikusan térítsék meg a köz
szál litónak, mert ez a többlet 
vis m ajoron alapszik.

A m iniszter döntése a kö
vei kezük éjien hangzik :

A  közszállítási szabályzat megje
lenése idején hatóságilag m egállapí
tott minimális munkabérekre vonat
kozó rendelkezések tervbe véve még 
nem voltak s emiatt a közszállitási 
szabályzat vonatkozó rendelkezése 
a minimális munkabérekre figyelem
mel nem lehet. Erre való tekintettel 

i már eddig sem zárkóztam el az elől. 
hogy a  megkötött szerződések tarta 
ma alatt életbelépett minimális mun
kabérek miatt a szerződésben lévő 
vállalkozó olyanirányú kérelme, hogy 
részére a bérek emelkedése miatt 
felár engedményeztessék. eseten
kénti elbírálással méltányosán ren- 
deztessék.

S zakáts  G ábo r  
em lékezete

Az egész m agyar napisajtó 
hosszasan méltatta a tragiku
san elhunyt Szakíts  Gábort, 
akiben a zseniális m érnököt, 
a világhírű hadifeltalá lót lát
ták és csak nagyon kevesen 
tudják róla. hogy ez a nagy
szerű lérl'iű alapjában véve 
igen kitűnő kereskedelm i or- 
gan izá lor is volt.

A Technisehe U n io n ... ez 
vo ll Szakáts Gábor tevékeny
sége az utolsó három  eszten
dőben. Gigantikus méretű gaz
dasági tervet takar ez a szür
ke név: Technisehe Union.
M i tudunk erről. Szakáts Gá
bor hatalmas szellem e e terv 
keretében M agyarország gaz
dasági újjáépítését szolgálta. 
Eddig nem beszélhettünk ró 
la. m eri az ő zsenije titoktar
tást követelt, most nem ille
nék m ár róla  beszélni, meri 
Szak,: s Gábor elköltözésével
s.ilyos hiány mutatkozik ezen 
a téren is. Elég azonban je 
leznünk annyit, hogy a I ech- 
nische Union tervezete már 
első menetében a népszövet-

Nem támogathatom azonban azt a 
kérelmet, hogy az anyagárak emelke
dése folytán felárak engedélyeztes
senek. Ilyen felárak engedelyezése a 
legnagyobb bizonytalanságra vezetne 
és a  munkákat válíatba adó hatósá
gok. közületek, stb. költségvetési hely
zete teljesen felborulna

A z  építőiparban ajánlattevők kel
lő gondosság mellett az  anyagárak  
emelkedése folytán beálló vesztesé
geket elkerülhetik. Ajánlatuk megté
tele előtt ugyanis a köteles gondos
sággal akkor járnak el. ha a  nyers
anyagokra az azokat szállító gyárak 
tól kellően hosszú időtartamra szóló s 
rájuk kötelező ajánlatoka.t kérnek be. 
a szállítmányt ..lekötik' s így a mun
ka elnyerésének esetére biztosítják 
magukat a  bekövetkezhető árdrágu
lásokkal szemben. A  szerződés 
megkötésekor, vagyis amikor aján
latuk elfogadásáról hivatalos értesí
tést kapnak, a munkához szükséges 
összes anyagokat azonnal megve
szik. amihez még nagy forgótőke sem  
szükséges, elég ha a  járandóságot 
engedményezik.

A z  anyagár emelkedése folytán 
felér engedélyezése iránti kérelmet 
egyébként teljesen egyoldalúnak kell 
tekintenem, mert ugyanilyen joggal 
volna kívánható az, hogy az anya
gárak csökkenése esetében viszont 
a vállalkozói díj mérsékeltessék.

A gazdasági életben meg- 
I oszlanak a vélem ények a mi- 

niszler ezen elvi jelentőségű 
' határozatával szemben, a kéz- 
müvesiparosság, m elyet a m i
nimális munkabérekből e lő 
álló d ifferencia  igen érzéke
nyen érintett, a döntésnek er
re vonatkozó részét teljes 
megnyugvással fogadja.

G O R I U P  E C E T
Telefon : 1—8 5 0 —69 .

ségi kölcsön összegéi elérő 
hatalmas lökem ob ilizác ió t /e- 
le n le ll, m elyei a terv külön
leges szerkezete folytán m i 
óriási m értékben fe lfokozo tt 
agrá rexportta l tadtunk volna  
szolgálni és ugyanekkor az 
országot a mezőgazdasági 
ipar irányában úgy fejleszte
ni, hogy a terv sikeres végre
hajtása esetén nem lett volna 
problém a Csonkám agy aror-

----. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . w .  •

! Ke c s k e mé t i  j 
k o n z e r C

szágon az, hogy négyzetkilo
méterenként m iként lehet 92 
ezer em beri eltartani.

Szakáts Gábor elköltözött 
és vele sirbaszállt a mai szo
m orú (Magyarországi kima
gasló nagv embere, aki inig 
élt, a szürke egyszerűségben 
és szerénvségben m ozgott kö
zöltünk. 1.égvén emlékezete 
áldott:
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3 r « i e l € f t l n l & .  k i r a k a t a :
&I 3S BS22TB«friiSn

ÉCépkeretek
ü O r r M A N N  FE R E N C  nél

BUDAPEST,
j jV  Kéroly-hrt 28 IV GerUmmi-m »

U L R I C H  B . J.
BUDAPEST

VI., Vilmos császár-ut 31.

F ü rd ö b e re n d e zé s ek , 
ó lo m , v a s  é s  r é z 
c s ö v e k ,  sz iva ttyú k , 
h o rgan y , v a s  ás r é z 
le m e ze k .

E ls ő  B é k é s c s a b a i G ő zm a lo m , R o sen ih a l M árton  r. t.
világhírű r é t e s l i s z t j e  1 k g -o s  p lo m b á it  c s o m a g o k b a n

R A D Ó  P Á L , Budapest. Telefon  : 134— 059

Világmárka a közkedvelt

D O Z Z I  S Z A L Á M I !
Ezt vásároljuk

K L E I N  A L A D Á R  £S«»ÍS 
ásványvizek nagykereskedése
VI., S Z O N D Y -U T C A  9 4 . T e le fo n :  1-120-52

B U V O K  S S i f f i l

K r a y c r - l - a k k -F e s t é k
K f í  ’/ t?  E. é s  T á rs a

B p e c l ,  V . ,  V * c l - u t  3 4 .  T o l .  2 - 9 0 5 - 7 3 .

l i m a n k ó s
téli időben barátságos, meleg 
otthona lesz. ha lakását

kétaknás
fvlávag
J obbágy

t o l y t o n é g ő
kál\ hóval fogja fűteni 1

O
Több mint 20.000 db használatban 

O lc s ó , g a z d a s á g o s ,  
t i s z t a !

M a g y a r K ir . A l l .  V a sg yá ra k
/üieskcíis'ísi Képviselete rl.

B u dapest,
¥ ., V j mos c s á s zá r -u t 28.

T e ’eíor. : ’ ~7 20 .

Gí >I D O L "
ff-r>t'sritó

!> ’  '
G ö tz i L ip c i  S id o ! v e g y i .^ r m é -  

ksK  g y á r a  r. 1. 
B u d a p e s t , X iV . C s e r e i - u 'c n  14 
Telefon 2 -9 6 6 -3 6  és 2 -9 C 6 -3 2 .

JILEK  M. B É L A
speciális ellenőrzőpénztár j a v í t ó  ü z e m e
BUDAPEST, V., H O N V  É D-U. 38

(Bejárat a  Balaton-utcában)
T e l e f o n :  1 -254-58 
Eladás — Vétel —  Csere

M Ö 3 S M E R
vászon, fehérnemű, kelengye

$  a 13 fFSrr h f^s-a . sarak.)
B-*- v - e -".k fnyedmán^

Közszálli tások.
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt.

Hirdetés tárgya Hirdető Hatórna _ c-rl. Plnpszám

Tüzelőanyag — — — — Közkórhóz. Szolnok
aug.

7 30
Hidmázolós --. -- ... ... Allamépitészeti hiv.. Budapest 9 28
Hidhelyrrállitási munka — 9 28
Kőanyag ... --- -- --- ... 9 29
Útburkolás ............ - — 9 29
Építkezés --- --- --- — - - Polgármester, Esztergom 9 30
Gyógyászati cikkek -....... Elme és ideggyógyint.. Bpest 9 30
Indtgópapir, ólompecsét—- M. k. közp. vámigazg.. Bpest 9 30
Utép;tés ......................... Keresk. és közi. min.. Bpest 10 28
Pályafenntartási puhafa... M ÁV igazgatóság, Budapest 10 29
Ép. átalakítási, tataroz, m. Közjegyzőség, Répcelak 10 30
Különféle acé 'ok ......... — M ÁV igazgatóság, Budapest 11 30
Építkezés ......  -...... — 0T1. Budapest 12 29
Útépítés — — -........ — Keresk. és közi. min . Bpest 12 29
Vágány alépítmény építés M ÁV igazgatóság, Budapest 12 30

Építkezés --- ................
M. kir. belügyminiszt.. Bpest 16 29
BSzKRt. Budapest 16 29

fü/előanyag —.........  — Kir. törvszék, Sátoraljaújhely 16 30
Üdülőépítés — — — — BSzKRt. Budapest 16 30
TüzelősTier....................... M. kir. postatakpénítár, Bpest 16 30
Autómotor kenő«n>ag — M. kir. postavezérigazg.. Bpest 16 30
Építkezés .............. --- --- M Á V  igazgatóság, Budapest 1/ 29
Vili. energia S2 üks.ellátása M. k. iparügyi miniszt.. Bpest „ 1/ 30

B e főzésh ez  leg jobb  a
C H I N O I N  S Z A L I C I L
p eh e lyk ö n n yű , v e g y t is z ta ,  h ó feh é r
ezért használata kiadósabb, mint a s ó s z e rü , ö s s z e á lló ,  ícm p a fé n y ü  áiué 
Ajánlja tenót vevőinek a

C H IN O IN  S Z A L IC IL T  Gyártja: CHINOIN ÚJPEST

I G Y U N K  p :k s i  ó l ja r s c k o t  
és E G M A  u r n í j s l  s z a d iv a l
Gyártja: K ra u s z—M osk ov its  

Egyesült Ipartelepek rl., Bpest
Telefon : 1-437-85

Naponta
F R I S S  T O J Á S T

házhoz szállít
Grandíts  Fc rencné

Központi c<arr>ol*. Tel- fon - 1-850-68

Fratelli Deisinger
kávé,  t ea k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
IV., F e r e n c i e k - t e r e  1. —  II., Ma r g i t  kö r ú t  38 b. 
XI., Horthy Miklós ut 41. szóm

VIDONI SZALÁMI

Színházi látcsövek . íz r m ü v fi ir l ; .  orrcsiotctök. 
Ze iss  üveKCKkei. H arom eierek. hő i:ie-ők  e  

leg iobb  k ivitelben

C A L D E K O N i  É S  T Á R S A
lé ts ze 'észck n e l

Bpest, V., VorösíTiLíly tér 1. Tf 61E, , ° N

Ü v e g c s i s z o ló
é s

Tükörgyár
Schm-ider és Társai 

Budapest, V III, Vig-utca 34.
T e l e f o n  1— 359—82.

Dl L IN 1 F D 0  és T Á R S A
maroni. déiigyümöics. 
korai főzelékek, friss 
gyümölcs nagykeres

kedése
Budapest, iroda és raktár

IX.. Csarnok-tér (3-----4)
Fiók: Nagy v á s á r t  len 27. ^ülke. 

Telefon : 1 877— 10.

HflIDEKKER
k e r ít é s

K ö n y v e k ,  Színházjegyek
Pfeifer Ferdinánd (ZetdW Twtvérak)nemzeti kónyvker—kedéab —
Budapest, IV .. Kossuth Lajos-u. 5.

d a É b i 1

r«. c! Z i ■ zlő . T  rf*< —j  CZőbor.
Kiadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Iparos és Rokonszakmák  

Országos Egyesülete.
Felelős k iadó: dr. D om okos László

Nvouicituu. Pt.uioviur imic konyviiVvinu. ívuti. VU. N> -u. t«. 1 CtClOil Jl —J— tó
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A .  „ B A R O S S  S Z C (V É T S É G

POLITIKAI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP
' K E R E S K E D Ő - ,  IP A R O S -  É S  R O K O N S Z A K M Á K  O R S Z Á G O S  E G Y E S Ü L E T É N E K  H I V A T A L O S  L A P J A

E lő f iz e t é s i  á ra  é v i  24  p e n g ő . 

D o h á n y á ru s  t a g o k n a k  in g y e n .

M e g j e l e n ik  m in d e n  h ó  

e l s ő  é s  h a r m a d ik  c s ü tö r t ö k é n .

S zerkesztőség  és kiadób íva fa l.: / 
IV . ,  B á s t y a - u t c a  5 , f ö ld s z in t  4.

T e le f o n : 1-868-67.

Kétféle humanizmus —  
álhumanizmus

T ö b b  c ik k b e n , fe lt e r je s z té s b e n , 
k ö z g y ű lé s i  t á r g y a lá s a in k  so rá n  
rá m u ta ttu n k  a rra . h o g y  m e n y 
n y ire  e lk e rü lh e te t le n  s  m in d e n  
tra fik o s  á lta l h ő n  ó h a jto t t  k é r 
d é s  a t r a f ik ó s o k  z á r ó r á já n a k  
m ie lő b b i  r e n d e z é s e ,  a m e ly  le h e 
t ő v é  ten n é  a z t, h o g y  a  t ra fik o s  
is  t e l je s íth e s s e  v a l lá s i  k ö t e le s s é 
g e it . le g a lá b b  a  h ét e g y  n a p já n  
é lh e s s e n  c s a lá d já n a k , s  ü d ítő  
p ih e n é s s e l c s e r é lh e s s e  fe l a  
h e t i r o b o tn a k  e g é s z s é g te le n  le 
v e g ő jé t .

H u s z o n n y o lc a d ik  d o h á n y á ru s  
s z á m u n k b a n  p e d ig  fo g la lk o z tu n k  
a  d o h á n y á r u s  a lk a lm a z o t t já n a k  
v a s á rn a p já v a l-  L á ttu k , h o g y  a 
r e n d e le t  m ily e n  s z ig o rú  s z a b á 
ly o k a t  á llit  fe l  a rra  a  t ra fik o s ra , 
a k i a lk a lm a z o t t já t  v a s á r n a p  f o g 
la lk o z ta t ja .  k ih á g á s  m ia tt  m e g 
b ü n te ti. ső t a  jo g e r ő s  b ü n te tő  
ít é le tn e k  m é g  engedély  elvonás  
is  le h e t  a  k ö v e tk e z m é n y e .

Kétféle elbánás v a n  teh á t 
é r v é n y b e n .  M ig  a  t ra fik o s  v a 
s á rn a p já v a l,  p ih e n é s é v e l  s e n k i 
s e m  tö rő d ik , a d d ig  a z  a lm a z o t *  
tat c s a k  k ü lö n  —  s z ig o r ú  fe l 
té te le k  m e lle t t  m e g a d o t t  —  
k e r e s k e d e lm i m in is z te r i e n g e 
d é l ly e l  le h e t  fo g la lk o z ta tn i  m é g  
a b b a n  a z  e s e tb e n  is , h a  m a g a  
a z  a lk a lm a z o t t  k ü lö n  d i ja z á s  
m e lle t t  öröm est vá lla lkoznék  a  
v a s á rn a p i k is z o lg á lá s r a .

A lá b b  k ö z lü n k  ta g tá r s a in k  r é 
s z é r ő l h o z z á n k  b e fu to t t  k é t le 
v e le t .  E z e k  e g y ik e  é l e s  lo g ik á 
v a l v i lá g it  rá  a r ra . h o g y  m ily e n  
fu rcsa , fe r d e  h e ly z e t e t  i d é z  e lő  
e z  a  k é t fé le  h u m a n iz m u s , a m e 
ly e t  b á tra n  le h e tn e  á lhum an iz 
m usnak n e v e z n i .  E z  a  le v é l  
r é s z le t e s  t á r g y a lá s b a n  r é s z e s ít i  
a  k é r d é s n e k  m in d e n  o ld a lá t ,  
g y a k o r la t i  e s e te k e t  h o z  fe l, 
a m e ly e k e t  t is z te le t te l a já n lu n k  
m e g s z iv le lé s  c é l já b ó l  fö lö t te s  
h a tó s á g a in k  f ig y e lm é b e .

E z e k h e z  a l e v e le k h e z  h o z z á 
fű z z ü k  m é g  a z t  a z  e s e te t, m e ly 
rő l e g y ik  ta g u n k  é r d e k é b e n  
e s z k ö z ö l t  k ö z b e n já r á s u n k  fo ly a 
m á n  s z e r e z tü n k  tu d o m á s t, a m e ly  
s z e r in t  e  ta g u n k n a k  a  m in is z te r  
e n g e d é ly e z t e  a z  a lk a lm a z o t t  
v a s á rn a p i  fo g la lk o z ta t á s á t  e g y  
e s z t e n d ő r e .  T a g u n k  m é g  a  le 
já ra t  e lő t t  j ó v a l  fo ly a m o d o t t  
ú ja b b  e n g e d é ly é r t .  K é r v é n y e  
a z o n b a n  h o s s za s  k é s e d e le m m e l 
in té z tc te tt  e l  s  a  tú lb u z g ó  re n d -  
ő r b ir ó s á g  a z a la t t  k ih á g á s é r t  
m e g b ü n te tte .

A z t  h is s zü k , h o g y  h e ly e s e n  
v o n ju k  l e  a z t  a  k o n k lú z ió t ,  m e ly  
s z e r in t  a  k é t fé le  e lb á n á s  k ö v e t 

k e z t é b e n  e lő á l ló  v is s z á s s á g o k o n , 
s é r e lm e k e n  é s  b a jo k o n  c s a k  a 
vasárnapi ( l e g a lá b b  is  r é s z le g e s )  
m unkaszünet é le tb e lé p t e t é s é v e l  
le h e t  s e g íte n i.  T e l j e s  v a s á rn a p i 
m u n k a s z ü n e t  t e l je s e n  m e g o ld a n a  
m in d e n  k é rd é s t , d e  a  c s a k  d é l 
e lő t t i n y it v a ta r tá s  e s e té n  s e m  
v o ln a  t ö b b é  p r o b lé m a  a z  a ik a l-  
z o t tn a k  a  n y itv a ta r tá s  id e je  a la tt i 
e n g e d é ly  n é lk ü li fo g la lk o z ta tá s a .

A lá b b  a d ju k  ta g tá rs a in k  l e v e 
le it  :

A  B a r o s s  S z ö v e t s é g  D o h á n y 
á ru s  C s o p o r t ja  M é ly e n t is z t e lt  

V e z e t ő s é g é n e k

B u d a p e s t .

A z  a lá b b ia k b a n  e lő a d o m  e ls ő , 
t is z te le t t e lje s  fe lt e r je s z t é s e m e t ,  
a m e ly r e  n é z v e ,  ö s s z e s  T a g  é s  
K a r tá r s a im  n e v é b e n  k é r e m , n a g y 
b e c s ű  V e z e t ő s é g ü n k .  —  a  le h e 
t ő s é g  s z e r in t , —  m ie lő b b i s z iv e s  
e lb ír á lá s á t  é s  h a th a tó s  s e g ít s é 
g é t, a n n á l is  in k á b b ; m e rt  a  fe l 
v e t e t t  p r o b lé m a  n e m c s a k  a  m i, 
—  s o p ro n i, —  h a n e m  a z  e g é s z  
o r s z á g  é r d e k e lt ,  u. n . „ D o h á n y -  
á ru s - tá r s a d a lm á n a k “  b iz o n y o s  
ré te g é t ,  é r z é k e n y e n  é r in ti.

A z  a lkalm azottaknak vasár
nap i „fogla lkoztatásának“ tila l
m á ró l van s z ó ,  am elyet az itteni 
állam rendőrség, az u tóbb i 3 h ó 
napban. drákói sz igorra l hajt 
végre, a dohányárudákban.

M in d e n e k  e lő tt, e lő r e  k e l l  b o -  
c s á jta n i a z o n  tén y t, h o g y  a lk a l
m a zo tta t , —  k ü lö n ö s e n  a  m i 
r e n d k ív ü l s z e r é n y  jö v e d e lm ű ,  v i 
d é k i d o h á n y á ru d ó in k b a n , —  
ú g y is  c s u p á n  a z  tart. a k in e k  
a k á r  h iá n y o s  e g é s z s é g i  á l la p o ta , 
e s e t le g  t e l je s  e g y e d ü lá l ló s á g a ,  
(m iu tá n  a z  á ru b e s z e r z é s t  é s  f e l 
v á ltá s n é lk ü li ,  e g é s z n a p i  m u n k á t 
e g y e d ü l  e llá tn i k é p te le n s é g )  v a g y  
e g y é b ,  m á s k é p p e n  m e g  n e m  
o ld h a tó  k ö rü lm é n y e i m ia tt, (p l. 
k is g y e r m e k g o n d o z á s )  e r re  elke
rü lhetetlenül szüksége v a n ! E l
s ő s o rb a n  e m lítv e ,  a  n y o m o ré k  
é s  b e t e g e s ,  k ü lö n fé le  s z á z a lé k ú  
h a d iro k k a n ta k a t , m a jd  a  tö rő 
d ö tt, r e n d s z e r in t  m a g á n y o s  h a d i
ö z v e g y e k e t ,  ú g y s z in té n  e g y é b ,  
h a s o n ló  k ö rü lm é n y ü  d o h á n y á ru 
so k a t .

A z  á l la m re n d ő rs é g ,  a  „89101/ 
927. K . M . r. 3. §  2 í-ába ütköző  
k ih á g á s  m ia tt, 1891. é v i  X I I I .  te.
6. § - a  a la p já n / *  e s e te n k in t  (e g y e n 
lő r e )  „2 pengő  pénzbüntetésnek, 
15 nap a latt“  v a ló  b e f iz e té s s e l 
s ú jt ja  a  (s z e g é n y ,  la p o s  e r s z é n y ü ) 
d o h á n y á ru s t , s  a m e ly e t  „ a  r e n d 
ő r i b ü n te tő b ír ó s á g  b e h a jth a ta t 
la n s á g  e s e té n  1 n a p i e lz á rá s r a

fo g  á tvá lto z ta tn i/ *  „ A  m e g á lla 
p íto tt p é n z b ü n te té s  fe le r é s z b e n  
S o p ro n  v á ro s t ,  fe le r é s z b e n  a z  
á lla m k in c s tá r t  ille ti. “  E z  k b . a  
„B ü n te tőp a ran cs **  ta rta lm a .

Nem  is beszélve arról, h o g y  
n é m e ly  r e n d ő r  m in ő  „ h a j t ó v a d á 
s z a to t "  tart e g y e s  „ á ld o za to k ra , “ 
s tb . —  s e m m ik é p p e n  n e m  in 
d o k o lh a tó  e z  a  re n d k ív ü l b á n tó  
é s  s é r e lm e s  in té z k e d é s  a  d o h á n y 
á ru s o k k a l s z e m b e n , m ik o ru g y a n -  
a k k o r , —  v a s á rn a p , —  b iz o n y o s  
kereskedelmi, sőt iparágakban
— pl. hentes és mészáros ipari 
és kereskedelmi üzem ekben, reg
ge l 7-től déli 10— 11 órá ig , cuk
rászüzletekben reggeltől-estig, 
m ig vendéglőkben és kávéhá
zakban reggeltő l késő é jje li, sőt 
akár hétfő — hajnali zárórá ig
— m inden fennakadás nélkül 
elláthatják vasárnap is teendői
ket az alkalmazottak.

M iért ne adhatna az agyon- 
rendszabályozott dohányárus is 
hétköznapi kim enőt a z  a lk a lm a 
z o t t já n a k  —  n y ilv á n  ú g y  oldják  
m eg e  kérdést a  fe n te m lite t t  „k i-  
vé te le s **  ü z le t tu la jd o n o s o k  is, —  
e lv é g r e  a  d o h á n y á ru d á k  le g 
a lá b b is  fé ln a p i v a s á rn a p i n y itv a -  
ta r tá s a  is  b ir  o ly a n  fo n to s s á g 
g a l,  —  d o h á n y á ru k , ú js á g o k  k i
s z o lg á lt a tá s á v a l,  —  a  k ö z ö n s é g  
k é n y e lm é t  i l le tő le g ,  m in t pl. a  
c u k r á s z ü z le te k  áru i. E v v e l  a  g o n 
d o la t ta l  k a p c s o la tb a n  : m e n n y i
b e n  le n n e  fo n to s a b b  é s  m o n d 
ju k  : n é lk ü lö z h e te t le n e b b  „ é l v e 
z e t i  cikk** a  c u k rá s z te rm é k e k , 
v a la m in t  a  s z e s z e s  ita lok , a  
d o h á n y n á l  ?  Ig a z ,  h o g y  v e n d é g 
lő i, k á v é h á z i  k is z o lg á lá s t  e g y  
s z e m é ly  —  á lta lá b a n . —  n e m  
lá th a t  e l, d e  p l. v id é k i  c u k rá s z 
ü z le te k b e n , e g y  a lk a lm a z o t tn á l 
tö b b  n in c s e n  é s  n e m  is  k e ll. E z  
te h á t  m é g  in d o k u l s e m  s z e r e 
p e lh e t . I ly fé le  é r v e k  fe ls o r a k o z 
ta tá sá t le h e tn e  m é g  fo ly ta tn i, d e  
e g y e n lő r e  e n n y i  is  e lé g .  M é g  itt 
a n n y it  j e g y z e k  m e g . h o g y  a z  a l 
k a lm a z o t ta t  ta rta n i k é n y s ze rü lt  
d o h á n y á ru s . —  k ü lö n ö s e n  a  p ro 
tes tá n s . a k in e k  is te n t is z te le te  
tö b b n y ir e  csak v a s á rn a p  d é le lő t t  
v a n n . b e lá th a ta t la n  id ő k ig  m e g 
v a n  fo s z t v a  a ttó l, h o g y  v a l lá s i  
k ö t e le z e t t s é g e in e k  e le g e t  te g y e n , 
(m ig  a z e lő t t  a lk a lm a z o t t já v a l 
e g y m á s t  fe lv á l t v a ,  e g y ik ü k  s em  
m u la s z to tta  e z t  e l) ,  v a g y  be kell 
emiatt zárn ia  !

*

A z  a lá b b ia k b a n  p e d ig , n é h á n y  
e c la ta n s  p é ld á v a l  m é g  r e á  k í
v á n n é k  v ilá g íta n i,  e  h e ly z e t  tö b b  
te k in te tb ő l v a ló ,  a b s o lu t  ta rth a 
ta t la n s á g á ra  :

E g y  75P/o-os hadirokkant d o 
h á n y á ru s  —  lá b tö r é s s e l,  m in d 
k é t lá b a  e l fa g y á s á b ó l  s z á rm a z ó  
fo g y a té k o s s á g g a l  é s  n a g y fo k ú  
rh eu m a tik u s , á l la n d ó a n  k e z e 
lé s r e  s z o ru ló  b á n ta lm a k k a l,

a k i, m iu tán  s en k i, v e le é lő ,  k ö 
z e l i  c s a lá d ta g ja , a n y ja , fe le s é g e  
n in cs en , teljesen egyedülálló be
teg egyén, —  te rm é s ze te s e n  
kénytelen v o lt  a lk a lm a z o t ta t  ta r
tan i. E rre  n é z v e  o r v o s i b iz o n y ít 
v á n y a  is  v o lt ,  a m ió ta  —  n é h á n y  
é v v e l  e z e lő t t  —  e g é s z s é g i  á l la 
p o ta  sú ly o s b o d o tt. A m ik o r  e z  
é v  s z e p te m b e r é b e n  a  r e n d ő rs é g  
m e g k e z d te  a  „ tra fik -ra zz iá k a t** , 
ő t  is  k é t Íz b e n  leb ü n te tté k . A  tá r
g y a lá s o n  te lje s  jo g g a l h iv a tk o 
zo tt  a z  o r v o s i b iz o n y ítv á n y ra , 
a m e ly  ig a z o l ja ,  h o g y  sú ly o s  
e g é s z s é g i  á l la p o ta  fe lté t len ü l 
s z ü k s é g e s s é  te s z i, h o g y  á ru d á já 
b a n  a lk a lm a z o t ta t  ta rtson , a m e 
ly e t  i l le tő  fó ru m o n  a v v a l  a  
m e g je g y z é s s e l  u ta s íto ttak  v is s za , 
h o g y  „az csak hétköznapra  
vonatkozik11 !  !  T á v o l  á ll  tő le m , 
h o g y  b á rk it is  n e v e t s é g e s s é  k í
v á n n é k  ten n i, m é g is , e r re  a  n e m 
c s a k  a b s zo lú t  m é ltá n y ta la n , h a 
n em  te lje s e n  illo g ik u s , „ é r v e -  
lé s r e “ n é z v e ,  ö n k é n y te le n ü l v e 
tő d ik  fe l a z  a  k é rd é s , h o g y  
e s z e r in t  a  s á n ta  h a d iro k k a n t, 
( v a g y  m á s , b e te g , d o h á n y k is -  
á ru s , a k i h a s o n ló  o r v o s i b iz o 
n y ítv á n n y a l r e n d e lk e z ik , )  k ö te 
le s  v a s á rn a p ra  m in d ig  m e g -m e g -  
g y ó g y u ln i, h o g y  k é p e s  le g y e n  
i ly e n k o r  a lk a lm a z o t t já t  h e ly e t te 
s í t e n i ! ?  K o m p lik á l ja  a z  e s e te t  
m é g  a z  is, h o g y  e  ro k k a n t tra
fik o s , ó v a d é k k a l  r e n d e lk e z ő  a l
k a lm a zo tt já t , te lje s  a n y a g i fe le 
lő s s é g  v á l la lá s á v a l  a lk a lm a z ta , 
s  ig y  a  v a s á rn a p i fe lv á ltá s ró l 
m á r a z é r t  s em  leh e te tt  s z ó , m ert 
a m in t —  a k á r  1— 2 ó rá ra  is, —  
a  tu la jd o n o s  e g y m a g a  árusít, —  
(a  r e n d ő rs é g  a z t  is  k ifo g á s o l ja , 
h o g y  a z  a lk a lm a z o t t  is  o tt le 
g y e n .) a z  a lk a lm a z o t t  a n y a g i 
f e le lő s s é g e  te rm é s ze te s e n  a u to 
m a tik u sa n  m e gszű n ik . V is z o n t , 
s z o m b a t  e s tén k én t é s  h é tfő  r e g 
g e le n k é n t , le ltározni k é s z  le h e 
t e t le n s é g !  íg y  c s a k  e g y  m e g o l
d á s  m a ra d n a  m é g : e g y s z e r  s 
m in d e n k o rra  teljesen bezárni 
v a s á rn a p o k o n . E z  v is z o n t  te te 
m e s  a n y a g i  k á ro s o d á s s a l já rn a . 
A m in t  lá tn i m é ltó z ta tn a k , a  le g 
k é p te le n e b b  h e ly z e te k  s z á rm a z 
n a k  e b b ő l  s  h á n y  ily e n  le h e t  
m é g ?  *

Másik ese t : T u d v a le v ő le g  a  
p á ly a u d v a r i  d o h á n y á ru d á k  b e 
z á rá s a , —  v a s á rn a p o k a t  is b e le 
é r tv e  —  s z ig o rú a n  tilos . A z  itten i 
p á ly a u d v a r i  d o h á n y á ru s o k  e g y ik e  
3 iskolásgyermek ö z v e g y  a n y ja , 
m á s ik a  teljesen magányos uri- 
h ö lg y . E  k ö rü lm é n y e ik  fo ly tá n , 
t e rm é s z e te s e n , s z in té n  kénytele
nek a lk a lm a z o t ta t  ta rtan i, a k iv e l  
felváltva lá t já k  e l  a  n e h é z  s z o l
g á la to t. U g y a n is  a  kötelező d o -  
h á n y á ru d a n y itá s  r e g g e l i  5-től esti 
fél 9-ig tart. í g y  v a n  e z  v a s á r 
n a p  is. E l k e ll ism ern i, h o g y  e z  
e m b e r te le n  k ö v e t e lm é n y !
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eladása a legkönnyebb és a leg
nagyobb ke rese te t  b iz tos ít ja

H arm adik ese t : E g y  n é h a i 100 
s z á z a lé k o s  fő h a d n a g y  ö z v e g y e ,  
a k i ifja n  e lv e s z íte t t  u rát. a  h áb o rú  
u tán i id ő b e n , 3  é v e n  á t, 4 s ú ly o s
—  a  h a rc té r i s e b e s ü lé s é v e l  k a p 
c s o la to s  —  k ü lö n fé le  é s  2  lá b 
a m p u tá c ió s  m ű té t a la tt , a  6 -ik  
o p e r á c ió  h a lá lo s  k im e n e te lé ig ,
—  k lin ik á k o n , o tth on , —  a  s z ó  
s z o r o s  é r te lm é b e n  é j je l-n a p p a l 
á p o lta ,  m e ly  s ú ly o s  m e g p r ó b á l
ta tá s o k , t e rm é s z e ts z e r ű le g  r e n d 
k ív ü l a lá á s tá k  e g é s z  é le t é r e  e g é s z 
s é g é t ,  a  t r a f ik r e v iz ió  a lk a lm á v a l,  
d o h á n y á ru d á t  k a p o tt. S z e r é n y  
j ö v e d e lm e  e l le n é r e  is  kénytelen 
v o l t  a lk a lm a z o t ta t  ta rtan i, a n n á l 
is  in k á b b , m e rt  h a  b á rm ik o r  
4 — 5 ó rá t  tö lt e g y fo ly tá b a n  
d o h á n y á ru d á já b a n , k e l le m e t le n  
s z ív d o b o g á s o k  je le n tk e z n e k ,  lé 
n y e g e s  h ő e m e ik e d é s  k ís é r e 
té b e n , a m ik o r  is  s ü rg ő s  le 
fe k v é s r e  v a n  s z ü k s é g e .  A lk a l 
m a z o t t ja  e g y  ig e n  ió le lk ü , s z in 
té n  h a d ig o n d o z o t t  (h a d iá r v a )  f ia 
ta l le á n y ,  a k i n á la  c s a lá d ta g 
k én t, te rm é s z e tb e n i e l lá tá s b a n  
ré s z e s ü l,  a  k r itik u s  v a s á r n a p o 
k o n . fé lt v é n  e s e t le g e s  ro s s zu llé t -  
tő l g y e n g e  fő n ö k n ő jé t ,  n e m  m e rte  
m a g á ra  h a g y n i,  h a n e m  „ v e n 
d é g k é n t "  s a p k á b a n , fe lö l t ö z ö t 
ten , (m iu tá n  e lő z ő le g  s z in té n  
b ü n te tv e  v o l t  a  fő n ö k n ő je , )  m e l
lé je  ü lt. M é g is ,  a  b e lé p ő  re n d ő r  
(u g y a n a z ,  a k i m á r  tö b b  íz b e n  
p r ó b á lta  ő k e t  „ra jta cs ip n i**  e r e d 
m é n y  n é lk ü l.)  gorom baságok  kí
séretében „h a t ó s á g  k i já ts z á s á 
n a k "  n e v e z v e  a  k is le á n y  o tta r- 
tó z k o d á s á t ,  fe lir ta , a m it  a z o n b a n , 
e g y  é p p e n  o tt ta r t ó z k o d ó  vevő  
h a tá ro z o t t  b iz o n y ítá s á v a l ,  (h o g y  
a  le á n y  e g y á lta lá b a n  s e n k it  n em  
s z o lg á lt  k i) é s  f e l lé p é s é v e l  m e g 
a k a d á ly o z o t t . *

B iz o n y  ig e n  n e h é z  é s  k es e rű  
k e n y é r  e z .  A z tá n  h á n y  é s  h á n y  
h a s o n ló  e s e t  le h e t  —  k ü lö n fé le  
v a r iá c ió b a n , —  a z  o r s z á g  t e 
rü le tén  ?

A z t  p e d ig  m in d e n  jó é r z é s ü  
e g y é n n e k  e l  k e l l  is m e rn ie , h o g y  
a z o k ,  a  s z e g é n y  h a d iro k k a n ta k , 
h a d iö z v e g y e k ,  h a d iá r v á k , a k ik  
e g y tő l- e g y ig  o ly a n  n a g y  á ld o z a 
tok a t  h o z ta k , i l le t v e  s z e n v e d te k  
e l, p ro  P a tr ia , v a ló b a n ,  s o k k a l-  
s o k k a l tö b b  b e lá tá s ra  é s  k im é -  
le tre  ta rth a tn ak  jo g g a l  s z á m o t , 
m in t a m ily e n t  p l., a  fe ls o ro lt , 
s a jn á la to s , k o n k ré t  e s e te k  e lá ru l
n a k  ! R e m é lh e tő le g ,  „ a m i  k és ik  
n e m  m u lik “ , s a  m a g a m  r é s z é 
rő l s z in te  b iz o n y o s r a  v e s z e m , 
h o g y  a  m é ly e n  t is z te lt  V e z e t ő 
s é g ü n k , tu d v a  m in d e z e k e t ,  m os t 
m á r m a g á é v á  fo g ja  ten n i a  p ro 
b lé m a  m ie lő b b i h e ly e s  m e g o l
d á s á t  é s  a  „ H o n s z “ -s z a l k a rö ltv e ,  
v ir ib u s  un itis , m in d e n  le h e tő t  
s z iv e s  le s z  a rra  n é z v e  e lk ö ve tn i-  
s  ig y  a  sa já t, v a la m in t  ö s s z e s

K a r tá rs a im  n e v é b e n , e lő r e  is 
le g h á lá s a b b  k ö s z ö n e te m e t  f e je 
z e m  ki, s m a ra d ta m  k iv á ló  t is z 
te le t te l é s

k a r tá s i ü d v ö z le t t e l :

Ö z v .  P .  í . -n é .
*

A  B a ro s s  S z ö v e t s é g  T e k in te t e s  
D o h á n y á ru s  S z a k o s z tá ly á n a k

K é r é s s e l  fo rd u lo k  a  tek . S z a k 
o s z tá ly h o z .  S z ív e s k e d jé k  a rra  
n é z v e  fe lv i lá g o s íta n i,  h o g y  v a 
s á rn a p  d é lu tá n  (d é le lő t t  n in cs  
b e n n ) t r a f ik -k is z o lg á ló n ő m m e l, 
h a  a z  a z t  ö n k é n t  fe la já n l ja  é s  
a  d é lu tá n t k ü lö n  d í ja z o m , h e ly e t -  
te s ith e te m -e  m a g a m a t  ?  V a g y  
m iu tá n  e r re  a lk a lm a s  c s a lá d 
ta g o m  n in cs , h e ly e t te s i ih e te m -e  
m a g a m a t  v a s á r n a p  d . u. tra fik 
a lk a lm a z o t ta m  n ő v é r é v e l ,  a k i 
s z in té n  já ra to s  a  k is z o lg á lá s b a n  ? 
88  é v e s  é d e s a n y á m  m e lle t t  k e ll 
le n n e m  v a s á rn a p  d é lu tá n , h o g y  
h á z ta r tá s i a lk a lm a z o t t já t  a z o n  
id ő r e  e le n g e d h e s s e .

R e t te n e te s  e z ,  h o g y  i l le t é k e s e k  
a  z á r ó r a  k é rd é s t  n e m  k é p e s e k  
m e g o ld a n i.  M in d e n  ü z le t  m e g 
tu d ja  a  z á ró rá t  ta rtan i a  k ö z é r 
d e k  m e g s é r t é s e  n é lk ü l, c s a k  
é p p  a  tra fik o s - tá rs a d a lo m  n e m  
á ll e m b e r e k b ő l ,  a h o l s z o c iá l is  
s z e m p o n to k a t  e g y á lta lá n  n em  
le h e t  é r v é n y e s ít e n i,  n e m  b e s z é lv e  
a rró l, h o g y  te m p lo m  lá to g a tá s a  
s z ó b a  s e m  jö h e t .  A  tra fik o s  k o ra  
r e g g e ltő l  k é s ő  e s t ig , ső t a k á r  
e s té tő l h a jn a lig  is  r o b o to l jo n  é s  
m é g  v a s á rn a p  s e m  ju th a t lé le g 
z e th e z .

S z ív e s s é g é t  e lő r e  is  m e g k ö 
s z ö n v e ,  v a g y o k

t is z te lő  h ív e  

ö z v .  L . M .

T R A F I K O S O K !

Tá m o g a s s á to k  a zt, a k i m in k e t 
is tá m o g a t!

Léversenyfsya dósokat
te le fo n o n  t o v á b b ít s á t o k  az 

. a la n ti b o o k m a k e r fogadási iro 
d á k b a , a h o n n a n  p e r c e k  a la tt  
d í j t a la n u l  k lk é z b e s i t ik  a  fe l
a d o t t  F O G A D Á S T .

V I I . ,  E rz s é b e t-k ö ru t 27.
T e le fo n  : 14-37-65, 14-37-66.

IV . ,  K i r á ly i  P á l-u tc a  20.
T e le f o n : 18-23-42, 18-27-66.

V I . ,  L e h e l-u tc a  38.
T e le fo n  : 29-29-69.

X IV . ,  H a jts á r -u t  119.
T e le f o n : 29-77-30.

A  szivargyártás tovább 
csökken, de a fogyasz

tás emelkedik

(H arm adik  közlem ény a dohányegyedáruság 193d — 36. év i 
siatisztiká,jóból)

A m in t  a  le g u to ls ó  la p p é ld á 
n yu n k b a n  m e g je le n t  is m e r te té 
s ü n k b ő l k itűnt 12.304.413 kg . 
n y e r s  d o h á n y le v é l  d o lg o z ta to tt

fe l M a g y a r o r s z á g  t iz  d o h á n y 
g y á rá b a n  ; m o s l a lá b b  k iv o n a 
to s a n  is m e rte t jü k  a  d o h á n y g y á 
ra k  g y á r tá s i e r e d m é n y é t  :

A )  K é s z ü lt  k g .-b a n az 1935— 36. 
évben

az előző 
1934—  35. 

évben
az

több
1935— 36. évben 
, kevesebb

kii!
száí

".nbözet 
alékha n

B u r n ó t—  .............................. 685 869 __ 1S4 __ 2117
Á lta lá n , s z iv a rk a d o h á n y 2,257.336 2,093.383 163.953 + 7-83
K ü lön le ge ssé gi 37.421 46.025 — 8.604 — 1869
Á lta lá n o s  p ip a d o h á n y o k 4,792.1S4 4,776.541 4 - 15.643 + 0-32
K ü lö n le g . 17.102 16.871 + 231 4 - 1 37
S z iv a ro k  ... ............... ... 50.747 131.754 — 81 (X )7 — 61-48
S z iv a r k á k .. .  ... . . .  ... ... 2,095.350 2,093.191 -f - 2.159 4 - 0 1 0
L u g v iz  k iv o n a t (Thanaton) 6.450 7.048 — 598 8-48
N y e rs  n ik o tin  ... ... 31.877 26.664 4 - 8.213 30 80
N ik o tin  .. .  ... . . .  ... ... 3.619 1.295 + 2.324 + 179-46
N ik o tin  sulfát ............. 26.548 10.000 16.548 165* *48

Ö ss ze se n : 9,322319 9,203.641 4 - 118.678 4 - 1-28

l i )  K é s z ü lt  d a r a b o k b a n

Á lta lá n o s  s z iv a r o k . . .  ... 11.214.338 31,632.517 __ 20,418.179 __ 64-54
K ü lö n le g . „ .......... 2,019.203 1,117.675 “r 901.528 ~v~ 80*66
E g y ü tt  „ . . . . . 13,233.541 32.750.192 — 19,516.651 — 59-59
Á lta lá n o s  s z iv a rk á k  . . . 2 248,282.502 2.238,816 501 - L 9,473.001 _j_ 0-42
K ü lö n le g . „ .......... 8,844.015 8,522.704 + 321.311 4 - 3-77
E g y ü tt  „ . . .  . . . 2 257,133.517 2.247,339.205 + 9,794.312 -T - 0.43

A  D o h á n y jö v e d é k  sta tis ztik á ja  s z e r in t :
B u rn ó to t b u d a p e s ti— lá g y m á n y o s i,
Á lta lá n o s  s z iv a rk a d o h á n y t  a z  e g ri, p á p a i és s z e n tg o tth á rd i k iv é te lé v e l 

a  töb bi 7,
K ü lö n le ge ssé g i s z iv a rk a d o h á n y t a  3 budapesti.
Á lta lá n o s  p ip a d o h á n y o k a t a  bud ap esti -  lá g y m á n y o s i és d eb re ce n i, 
K ü lö n le ge ssé g i p ip a d o h á n y o k a t a  budapesti — lá g y m á n y o s i.
S z iv a ro k a t  a  budapesti lá g y m á n y o s i és páp ai,
Á lta lá n o s  s z iv a rk á k a t  a  d eb re ce n i k iv é te lé v e l a  tö b b i 9,
K ü lö n le ge ssé g i s z iv a rk á k a t  a  bud ap esti K ő b á n y a i-u t i, ó b u d a i és a  sze ge di, 
L u g v iz -k iv o n a to t  és N ik t in t  a  b u d a p e sti— lá g y m á n y o s i,
N y e rs  n ik o tin t és n ik o tin  su líáto t a d e b re c e n i d o h á n y g y á r  g y á r t .

A  k é t u to ls ó  é v i  s ta t is z t ik á k b ó l e g y  k is  k im u ta tá s t  á llíto t tu n k  
ö s s z e ,  m e ly  s ze r in t :

a  költségvetési 
é vb en

* 9 3 3 -3 4  ... 
1934— 35 ... 
1935 -  36 .

a k ü lö n b s é g  a  ré g i 
g y á rta to tt  e la d a to tt r a k tá r i  k é sz le te k 

b ől p ó to lta tott
d a r a b o k b a n  

57,704.819 59,350.611 1,645.792
32,750.192 57,710.984 24,960.792
13,233.541 58,432.298  45,198.757___

összesen  a  h á ro m  é v  a la t t : 71,805.341

E z e n  k is  s ta t is z t ik á b ó l m e g 
á lla p íto ttu k , h o g y  s z iv a r g y á r tá 
su n k  n a g y o n  v is s z a e s e t t .  A  D o 
h á n y jö v e d é k  V e z e t ő s é g e  a  g y á r 

tást ú g y  irá n y íto tta , h o g y  f e le s 
le g e s  k é s z le te k e t  n e m  g y á r ta to tt  
é s  ig y  n a g y o n  h e ly e s e n  n e m  
h a lm o z  ra k tá r i k é s z le te k e t ,  m ert
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Ú J D O N S Á G !

SEMA T O R B L O K
j - 'h i n t  :in í(> 9 Í a i i s i a ó  útím :

c i g a r e t t a p a p í r
Eddig m ég n e m  látott u ] c s o m a g o l á s b a n !  
R A G A S Z T H A T Ó , M É Z G Á Z O T T  S Z É L L E L !

ESadási á r a  c s a k  12 fü lé n !

Kapható m inden doh án yna gvá rud ába n  és n a g y ke re s ke d ő n é l!
V E V Ő J E  H Á L Á S  L E S Z , H A  E Z T  A  P A P ÍR T  
B E M U T A T J A  É S  A J Á N L J A  R É S Z É R E !

G yártja : J A \ I\ A  C igarettapaplrgyár Rt. Budapest, V III., Nagytem plom -utca 17.

a  ra k tá ro n  l é v ő  g y á r tm á n y o k , 
h a  h o s s zú  id e ig  f e k s z e n e k ,  e l 
v e s z t ik  a ro m á ju k a t , k is z á ra d n a k , 
t ö n k r e m e n n e k . M in th o g y  n a - jy  
ra k tá r i k é s z le t  v o l t  fe lh a lm o z v a  
a  ra k tá ro n  l é v ő  g y á r tm á n y o k a t  
á ru s it ta tta  ki.

M á r c s a k  ü z le t i  s z e m p o n tb ó l  
is  h e ly e s  le n n e , h a  a  D o h á n y 
j ö v e d é k  V e z e t ő s é g e  e g y  m e ré s z  
e lh a tá r o z á s s a l  a  m é g  ra k tá ro n  
l e v ő  á ru k é s z le té t  —  h a  m é g  t e 
t e m e s  á r le s z á l l í t á s  m e lle t t  is  —  
p ia c r a  b o c s á ta n á  ; e v v e l  e lé r n é  
a z t .  h o g y  :

1. e  m o s t  ra k tá ro n  l é v ő  h o lt 
t ő k é je  m o b i l lá  v á ln a .

2. a  d o h á n y z ó k ö z ö n s é g n e k  
n a g y  r é s z é t  —  a m e ly  a  jo b b  s z i 
v a r o k a t  d r á g a  á ra  m ia tt  m e g 
v e n n i ,  a z  o lc s ó b b a k a t  m in ő s é 
gü k  m ia tt e  s z ív n i  n e m  tu d ja , 
m ié r t  is  á tté rt a  p ip á z á s r a  —  
is m é t  rá  le h e tn e  s z o k ta tn i a  s z i 
v a r o z á s r a ,

3. a  k iá ru s íto tt  s o k  fa jtá jú  s z i
v a r  h e ly e t t  k e v e s e b b  fa jtá jú , d e  
jó m in ö s é g ü  s f ő l e g  a  m a in á l o l 
c s ó b b .  íz lé s e s e b b  k iá ll ítá s ú  é s  
c s o m a g o lá s ú  h o z h a ió  m a jd  fo r 
g a lo m b a .

M i d o h á n y á ru s o k , a k ik  a  fo r- 
g a lo m b a h o z á s  n e h é z  m u n k á já t  
v é g e z z ü k ,  a z  é le t b ő l  n y e r t  ta 
p a s z ta la ta in k  a la p já n  b á to r k o 
d u n k  fe lh ív n i a  D o h á n y  jö v e d é k  
f ig y e lm e t  a rra , h o g y  a  s z iv a r o 
z ó k  le g n a g y o b b  r é s z e  a z  a r a n y 
s á r g a ,  v i lá g o s ,  s z é p e n  p ré s e lt  
(n e m  p u h a , d e  n e m  is k e m é n y )  
s z iv a r t  k e r e s i,  m ié rt is  t is z te le t 
te l  e z ú t o n  is  a já n lju k , h o g y  e r re  
a  g y á r tá s n á l n a g y  s ú ly  h e ly e z 
te s s é k , m e rt  p é ld á u l a  v i lá g o s  
p á p a it  já t s z i  k ö n n y e d s é g g e l  s o k 
s z o r  c s o m a g s z á m r a  e la d h a t ju k , 
m ig  a  s ö té t  b o r itó la p u  e g y é b  
g y á r tm á n y t  (v o l t  s z e g e d i ,  e g r i )  
h o s s z ú  id ő  a la tt , e g y e n k in t  tu d 
ju k  c s a k  e la d n i.

C é l ir á n y o s  le n n e  m é g , h a  a  
D o h á n y jö v e d é k  pl. n e g y e d é v e n 
k én t, m o n d ju k  k é t  h é tre , v á l t a 
k o z v a  k ü lö n fé le  fa j t á k b ó l  „ p á p a i  
s z iv a r n a p o k a t “  r e n d e z t e tn e ,  a m i
k o r  is  m in d e n  d o h á n y á r u d é b a n  
c s a k is  p á p a i s z iv a r o k a t  a d n á 
n a k  a  v e v ő k n e k .  U g y a n e k k o r ,  
h o g y  n a g y o b b  v á s á r lá s r a  s e r 
k e n ts é k  a  s z iv a r o z ó k a t ,  m in d e n  
100 d r b -o s  c s o m a g  m e l lé  a z  
e g y e s  fa jt á k n a k  m e g fe le lő ,h o z z á 

v a ló  o lc s ó ,  d e  m é g is  Íz lé s e s  5 
v a g y  10 d rb  sz iv  a r  ta r tá s á ra  a l 
k a lm a s  s z iv a r ta r ló t  v a g y  tá rcá t 
ju tta tn a  a  v á s á r ló n a k  a  J ö v e d é k .

A  s ta t is z t ik a  h a rm a d ik  f e j e z e 
té b e n  m é g  k i v a n  m u ta tv a  a 
d o h á n y g y á r a k b a n  ü z e m b e n  lé v ő  
g é p e k  é s  g é p é s z e t i  b e r e n d e z é 
s e k  s z á m a  is. M e g á lla p íth a t ju k , 
h o g y  a  g ő z k a z á n ,  g ő z g é p e k ,  g e 

n e rá to r  é s  te h e ra u tó k  s z á m a  a z  
e lő z ő  é v v e l  s z e m b e n  v á l t o z a t 
lan , a z o n b a n  10 e le k tr o m o to r r a l 
k e v e s e b b  m ű k ö d ö tt  a z  193o,36 . 
é v b e n ,  m in t a z  e l ő z ő  é v b e n ,  d e  
a  k ife jte tt  ló e r ő k  s z á m a  a z o n 
b a n  12.76 a l n a g y o b b  v o lt  a  
3 5  36. é v b e n .  ^

A z  ü z e m i g é p e k  s z á m a  /89 
d rb . a z  e l ő z ő  é v i  803  d a ra b b a l 
s z e m b e n .

U g y a n e z e n  fe je z e t  u to ls ó  k i
m u ta tá s a  s z e r in t  a  d o h á n y g y á r i  
m u n k á s o k  lé t s z á m a  a z  1935/36. 
k ö lt s é g v e t é s i  é v  u to ls ó  m u n k a 
h e té b e n  1.192 fé r fi, 4 .5 20  n ő , ö s z -  
s z e s e n  5 .712  fő  v o lt ,  a z  e lő z ő  
é v i  5 .9 0 7 -te l s z e m b e n , k ik  ré 
s z é r e  m u n k a b é r , p ó tb é r , d o h á n y -  
v á lt s á g ,  ü z e m i ju ta lé k  é s  k a rá 
c s o n y i s e g é ly  c ím é n  ö s s z e s e n  :

e g y é b  jó lé t i c é lo k ra , 
b e te g s é g i  m u n k a a d ó i 
h o z z á já r u lá s  c ím é n 216 ,515.70 

ö s s z e s e n  : 6 .137 .050 .70

P f iz e t t e t e t t  k i, a m e ly 
h e z  m é g h a  h o z z á a d 
ju k  a fé r fi m u n k á s o 
kat m e g il le tő  t e rm é 
s z e tb e n i d o h á n y -

g y á r tm á n y  já r a n d ó 
s á g  é r té k é t  147.U49.68

P-t, a k k o r  k itű n ik , 
h o g y  a  d o h á n y g y á r i  
m u n k á s o k  u tán

ö s s z e s e n  : 6 ,284 .100 .38  
p e n g ő  k ia d á s a  v o lt  a  D o h á n y 
jö v e d é k n e k ,  a m i e g y  m u n k á s fő  
r é s z é r e  á t la g o s  1.100.14 P  k i
a d á s n a k  fe le l  m e g .

ü z  o j
S P O R T -S Z IV A R K A
K e l le m e s  m e g le p e té s  é r te  a z  

o r s z á g  d o h á n y z ó  k ö z ö n s é g é t  a  
M a rg it s z ig e te n  m e g ta r ta n d ó  n e m 
z e tk ö z i  v iz ip ó ló m é r k ő z é s e k k e l  
k a p c s o la tb a n . A  H o r t h y  K u p á 
é r t  E u ró p a  ie g h ir e s e b b  v iz ip ó ló -  
c s a p a ta i m é r ik  ö s s z e  a  „ D u n a  
g y ö n g y s z e m é n  ‘ e r e jü k e t  é s  tu 
d á su k a t, h o g y  a  g y ő z t e s e k  b ü s z 
k é n  v ih e s s é k  m a g u k k a l a  r e 
m e k b e  k és zü lt , é r té k e s  K u p á i.

S z é p  e s e m é n y e  e z  a  v iz ip ó ló -  
to rn a  a  m a g y a r  sp o r tn a k  é s  
h o g y  a z  e g é s z  o r s z á g  m é g  jo b 
b a n  fe l f ig y e l je n  e  n a g y s z e rű  
e s e m é n y e k r e ,  a  m . kir. D o h á n y 
j ö v e d é k  e rre  a z  a lk a lo m ra  e g y  
k itű n ő  z a m a tu  é s  Íz lé s e s  k iv i 
te lű  u j c ig a r e t tá t  h o z o tt  fo rg a 
lo m b a , a  „ S p o r t “ -o t ,  m e ly n e k  
m in d e n  e g y e s  d o b o z á b a n  a  k u 
p a m é rk ő z é s e k  ö t  n a p i p ro - 
g r a m m ja  is  m e g ta lá lh a tó .

E z  a  g e s z tu s  n a g y b a n  h o z z á 
já ru l a h h o z ,  h o g y  e z e k  e  s z i 
g e t i s z é p  n a p o k  m é g  e m lé k e z e t e 
s e b b e k  m a ra d ja n a k  s zá m u n k ra , 
a n n á l is  in k á b b , m ert m a g á n  a  
c ig a r e ttá n  is  e g y  la b d á t  d o b ó  
v iz ip ó ló já té k o s t  lá tu n k  a ra n y  
n y o m á s b a n , m e ly  a la tt  s z in té n  
a r a n y  n y o m á s s a l a  „S port“ fe l
írá s  d is z lik . M á r  fo r g a lo m b a h o -  
z a ta la  e lő t t  n é p s z e r ű v é  v á lt ,  
m ert k e l lő  p r o p a g a n d a  é s  re k 
lá m  e lő z t e  m e g . E z  a  n é p s z e 
rű s é g  o ly  n a g y fo k ú  v o lt , h o g y  
a m ik o r  a  d o h á n y á ru d á k  m é g  
m e g s e m  k a p tá k  a z  e ls ő  r e n d e 
lé s e ik e t  m á r is  n a g y o n  s o k a n  
k e re s té k .

M i, a k ik  a  s z a k é r tő k  s z e m 
ü v e g é n  k e r e s z tü l n é z z ü k  a z  uj 
s z iv a rk á t  m e g á lla p íth a t ju k , h o g y

N u g yú ru s és Elo s ztó  K o rté rs !
Nystnt ts tványnido í  
Csoportunknál 
szorozd ho?

ahol ú g y  a  n agy -, mint a  k isárusok  ré sz é re  szü k séges  
m indennem ű ivek, könyvek stb. kaphatók.'

E G Y PR Ó B A R E N D E LÉ S  
M E G G Y Ő Z!

hogy (lohányzócikhehben, író- és iskoiaszerelt- 
Iren, hüvely-, gyula-, valam int p ap irirn k ban

K IN D E R  L A JO S
olcsó, Jó és m egbízható. — Pontos kiszolgálás. 

Házhoz száüit.

Budapest, V L , Rózsa-utca 44. Telefon : 123-225.

5 .920.535 P
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N e m z e t i  n a g y  c é l u n k  kivívásához 
egység kell, mert a b b a n  van az erő!

e g é s z e n  k ü lö n le g e s  a ro m á já n á l 
fo gv  a, a  m a i e g y é b  s z iv a rk á k  á ra i 
m e lle t t  n e m  is  d rá g a , a  d o b o z a  
is  e g é s z  ú js ze rű  é s  íz lé s e s , d e  
a  b e lé c s o m a g o lt  d a ra b s zá m o t  
(24  d rb .) n e m  tartju k  m e g fe le lő 
n ek , m ert a  r e n d e lé s e k  a lk a l
m á v a l  e g é s z  m a te m a t ik a i s z á 
m ítá s t k e ll e lv é g e z n i ,  a m i a z  
e l é g  n a g y s z á m b a n  le v ő  id ő s e b b  
ta fik o s  h ö lg y e k n e k  b iz o n y  n e m  
n a g y o n  te ts z ik  é s  v a l l ju k  m e g  
n e m  Í6 c é ls ze rű .

M in t a  s z a k m a  k é p v is e lő i  e z 

ú tta l fe lk é r jü k  a  J ö v e d é k e t ,  h o g y  
h a  e  s z iv a rk a  v é g l e g  m e g m a 
ra d n a , v a g y  u j s z iv a r k á k  b e v e 
z e t é s é n é l  in k á b b  a z  e g y s z e r ű  
10— 20— 2 5 -ö s  c s o m a g o lá s s a l
h o z z a  fo r g a lo m b a  a z  uj á ru k a t, 
m ert ig y  a  s z á z a lé k  k is z á m ítá 
s á n á l k e l le m e t le n  a  t iz e d fi l lé r e k -  
k e l v a ló  s z á m itg a tá s  é s  a  h ó  
v é g é n  e lk é s z í t e n d ő  s ta t is z tik a  
ö s s z e á l l í tá s á n á l a  tört s z á m  v a 
la h o g y  s z o k a t la n u l h a n g z ik , a z  
e d d ig i  e g y s é g e s  e z r e s e k  é s  t íz 
e z r e s e k  m e lle tt.

ÁRJEGYZÉK
Nagyárusok, Elosztók figyelmébe!

Dohányárus Csoportunknál a dohánykisárusi meg

rendelő íven és megrendelő könyvecskén kívül az 

összes nagyárusi nyomtatványok is kaphatók a követ

kező árakon:

Nagyárusi általános megrendelő iv drb-ként — .04 fill.

,, különlegességi ,, „ ,, — .04

negyedévi kimutatási küliv „  — .05 ,,

.. .. beliv „  — .05 „

kimutatás mérs. áru pipadohányról (8 old.) —.06 „

tartályjegyzék (visszaküldött tartályokról) — —.01 „

kisárusok feljegyzési könyve (strazza) iven
ként 4 oldal — — — — — — — .06 „

kisárusi feljegyzési könyv bekötése — — 2.50 „

kiadási főkönyv ivenként — — — —.08 „

beszerzési főkönyv ivenként — — — —.12 ,,

Saját érdekét támogatja, 
aki tagdiját 

pontosan fizetiI

wto&neilI

OTEX
akaaHv tC CAx^'teUát!
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Forgó  Lajos. A z  56.400/1924. X I .  
szá m ú p é n zü g y m in is z te ri re n d eletek  
é rte lm é be n  a k o rlá tla n  d o h á n v k is - 
á ru d á k  (te h á t fű sze r és ve g ye sk e 
reskedések is ) n e m  ta rto zn a k  a k i
zá ró la go s d o h á n y á ru s o k ra  v o n a tk o zó  
z á ró ra -re n d e lk e zé s e k  a lá, h an e m  rá 
ju k n é z v e  a  főüzlet n y itv a ta rtá s á ra  
m e gá lla p íto tt idő  köte lező. A  k o rlá t
la n  d o h á n yá ru s o k  teh á t a d d ig  köte 
lesek tra fik o t á ru s íta n i és csak a d 
d ig  á ru s íth a tn a k , a m ig  főü zle tü k  
n y it v a  v a n . H a  a  h e ly b e li v e g y e s 
kereskedések e gyö nte tűe n  e gyó rá s 
ebédszünetet ta rta n a k , ez a ló l nem  
köteles k iv o n n i m a gá t d o h á n y á ru s i- 
tás m ia tt. Belépési n y ila tk o z a to t k ü ld 
tü n k , szíve sk e d jé k  a lá írv a  v is sza 
k ü ld e n i (3525).

özv. M o ln á r János né. K ív á n s á g a  
sze rin t m a i nap on  k ü ld tü n k  c ím é re  
belépési n y ila tk o za to t, a m e lye t szí
v e sk e d jé k  k itö ltv e  és a lá írv a  v issza 
k ü ld e n i. A  ta g sá gi d ij é v i 6 P ., a m e ly  
ré szlete k b en  is fizeth e tő  a  d o h á n y - 
n a g y á ru d a  u tjá n . S za k la p u n k a t ta g 
ja in k  d íjm e nte sen  k a p já k  (3530).

Dallos Ferencné. Je le n le g  a  le g 
k e d v e ző b b  h ite lfo rrá s  a z  O K H  do
h á n y k is á ru s i h ite la k ció ja , a m e lyn e k  
u tjá n  e g y  h eti fo rg a lm á n a k  m egfe 
lelő kölcsön t veh e t ig é n y b e  é v i 6 
százalékos k a m a t és 1 és fél s zá za 
lékos kezelési költség  m ellett. B é 

ly e g h ite lt  is k é rh e t a z  ille tékes pos
ta h iv a ta ltó l, a m e ly  szóbeli kérés a la p 
já n  kü lö n  postai b é lye g h ite l és k ü 
lö n  p é n z ü g y i é rté k c ik k  á ru s ítá s i h i
telt a dh a t. A  b é lye g  b iz o m á n y i h ite l 
összege e g y  heti fo rg a lm á n a k  ősz- 
szege lehet. A  b é lye g h ite l folyósítása  
rö v id  idő n  b e lü l tö rté n ik  (3 5 0 3 ).

ír is z  22. „ A  d o h á n y á ru s  a lk a lm a 
zo ttjá n a k  vasárnapja*1 c ím m e l 1936. 
dec. 31-én m e gje len t 28. d o h á n y á ru s  
szá m u n k b a n  ism e rte ttü k , h o g y  a  do
h á n y á ru s  m ily e n  e n g e d é ly  a la p já n  
fo g la lk o zta th a tja  a lk a lm a zo ttjá t  v a 
sá rna po k o n . L a p u n k n a k  e zt a  szá 
m át nb. c ím é re  ism ételten  m e g k ü ld 
tü k  (3534).

Som ogyi Csizmazia M ária .  K é r v é 
n y é t  108.679/1937. X I I I .  a. szá m  a latt 
le k ü ld té k  a z  ille tékes P é n z ü g y ig a z 
g atóság h oz je lentéstétel vé g e tt. S z í 
ve sk e d jé k  a z  ü g ye t ott s ü rg e tn i és a 
v is sza k ü ld é s rő l b e n n ü n k e t é rte síten i 
(3534).

R u ff Im re . Ü g y é t  a  P é n z ü g y ig a z 
g a tóság h oz tetté k  je lentéstétel v é 
gett (3441).
iiiiiiiiiiimiiiiimiiii..... .

K ia d ó tu la jd o n o s : Baross Szövetség 
Kiskereskedő, Ipa ros  és Rokonszak

m ák Országos Egyesülete.

N y o m a t o t t : W e b e r G u s z tá v  G ra f ik a 
k ö n y v n y o m d á já b a n , Ú jp e st, J ó k a i-  
u tca  18. szám . —  T e le f o n : 2-955-16.

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK

A  B A R O S S  S Z Ö V E T S É G  D O H Á N Y Á R U S  C S O P O R T J A

Hivatalos helyisége: B ud ap est, IV .  B á s ty a -u tc a  5. fö ldszin t 4.
„  . . ,  Hivatalos ó ra : M in d e n  h étk ö zna po n  (s zo m b a t k iv é te lé v e l) d. e. fél 
9— 12-ig  es délután  fél 3— 6-ig . S zo m b a to n  9— 1-ig.

Telefonja : 1-868-67.
Szaklapja : a  B aro ss S zövetsé g  d o h á n y á ru s  szám a. M e g je le n ik  m in 

den hó első és h a rm a d ik  csütörtö kén . Tanoknak d ij mentes. R o v a tv e ze tő  : 
d r. B u d a y  G y u la .

A  d o h á n yá ru s  szá m  kia d á sá é rt fe le lő s : nem es K a p o ts y  S á n d o r. 
Ügyésze: D r. B u d a y  G y u la  e gye te m i m . ta n á r, ü g y v é d  (B u d a p e s t, V I .  

A n d rá s s y -u t  36. II I . 6. Te le fo n  : 1-193-93.), h iva ta lo s  ó rá it  a  C so p o rt h e ly isé 
gében m in d e n  pén teke n  d. u. 7— 8 k ö zö tt ta rtja .
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